
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
1

1
8

1

CHODCI vs.TRAMVAJE

NEJDE O HRU,
JDE O ŽIVOT!

0 : 5

www.dpp.cz/tramvajmaprednost

PO
ZO
R
TR
AM

POZOR
TRAM

ÚTERÝ 19. ČERVNA 2018 Č. 117 •WWW.METRO.CZ



speciální projekt BEZPEČNOST V PRAZE úterý 19. června 2018

Projekt dopravní-
ho podniku, který
má Pražany opět
přimět k větší
opatrnosti, podpo-
ruje deník Metro.

Chodci versus tramvaje 0:5.
Takový výsledek přinesl
podle dopravního podniku
měsíc květen. Během něj to-
tiž došlo v hlavním městě
k pěti srážkám tramvaje
s chodcem. Toto číslo je bohu-
žel rekordní, nejenže ke stře-
tům došlo během deseti dnů,
zároveň jde o množství, jaké
se v Praze běžně neodehraje
za celý rok.
Podle vedoucího odboru

Technické kontroly dopravní-
ho podniku Martina Doubka,
jehož tým příčiny i průběh
nehod vyšetřuje, řidiči sou-
prav svou bystrou reakcí den-
ně zabraňují dalším a dalším
střetům. Na ty si lidé přitom
podle něj často sami nabíha-
jí. „Běžná situace z denní pra-
xe každého tramvajáka: Pod
kola rozjeté soupravy mu
vstoupí člověk zírající upře-
ně domobilu či nepozorný je-
dinec poslouchající muziku.
Řidič má poté na reakci zlo-
mek vteřiny a dobrždění roz-
jeté tramvaje není právě jed-
noduché. S brzdnou dráhou
ani hmotností vozu totiž nic
moc nenadělá,“ říká pro de-
ník Metro Doubek.

Chodci si přestávají
uvědomovat nebezpečí
Dopravní podnik nyní roz-

jíždí osvětovou kampaň. Ta
by měla lidem připomenout,
že si mají opět na tramvaje
dávat pozor. S rozvojem tech-
nologií, ale i městského živo-
ta totiž tuto schopnost podle
Doubka postupně ztrácíme.
„Neuvědomujeme si riziko
a nebezpečí, které hrozí. Ne-
máme v úmyslu lidi děsit. Spí-
še jim připomenout, že rozje-
tá tramvaj není něco, k čemu
by neměli chovat náležitý re-
spekt,“ dodává Doubek.
Tramvaje se projíždějí Pra-
hou mnoho desítek let. Podle
Doubka měli lidé rizika, kte-

rá mohou způsobit, daleko
více pod kůží. „Měli vybudo-
vané jednoduché mecha-
nismy: vidím koleje, podí-
vám se vpravo i vlevo. Trápí
mě, že už lidem tyto zvyky
dnes nic neříkají. I já, který
se do mobilu koukám i za
chůze, uvažuji přece racionál-
ně a nebezpečí vnímám. Stej-
nou interakci bychom rádi
opět naučili chodce v Praze,“
doplňuje Doubek.

Mobil – nepřítel
tramvajáků i cestujících
K nebezpečným situacím

v ulicích hlavního města do-
chází podle Doubka opravdu
nejčastěji kvůli mobilním te-
lefonům. Poslech hudby, tele-
fonování či koukání do disple-
je jsou podle Doubka suverén-
ně nejčastějším důvodem,
proč jsou chodci tramvajemi

denně ohrožováni na životě.
Tento fakt nedávno potvrdil
také řidič tramvajeMartin Vo-
káč. Ten se na Facebooku
Pražské integrované dopravy
svěřil s tím, že kvůli mobi-
lům někdy, ač nerad, cestují-
cím ujíždí. Ti totiž tramvaj
přehlédnou.

Neštěstí poznamenají na
celý život řidiče i chodce

K podobnému neštěstí do-
šlo na náměstí I. P. Pavlova
v polovině května. Tramvaj
tu srazila dvojici cizinců ko-
lem šedesáti let. Po 45 minu-
tách oživování ale bohužel
zraněním podlehli. Podle
Doubka k situaci došlo proto,
že dvojice přecházela částeč-
ně mimo přechod a ještě
k tomu na červenou. Řidič,
který se k nim řítil v desít-
kách tun vážícím kolosu, ne-

měl šanci nehodě zabránit.
„Brzdná dráha byla 43metrů,
což je vzhledem k podmín-
kám naprosto unikátní.
O rychlosti reakce řidiče, kte-
rý začal brzdit za 200 mili-
sekund, nemluvě,“ vysvětlu-
je Doubek.
O tři dny později srazila ve

Vršovicích dopoledne tram-
vaj osmdesátiletou paní.
Ženu následně odvezla s úra-
zem hlavy a nohou záchran-
ka. Řidič, který podobnou ne-
hodu zažije, má pak poté
trauma na celý život. „Je jas-
né, že každý se s podobou
zkušeností vyrovnává po
svém.Někdo ji nese lépe, něk-
do podstatně hůře,“ konstatu-
je Doubek.

Vyšetřování nehod
Většina srážek tramvaje

s chodcem, která se v hlav-

ním městě odehraje, není
smrtelná. Pokud má ale ně-
která z dotčených osob újmu
na zdraví, probíhá takzvaná
komisionální prohlídka tram-
vaje. Ta obvykle probíhá tý-
den po události, kdy je vůz po-
licií po nehodě odstaven do
speciálního ochranného
boxu, který se nachází v kaž-
dé vozovně, a následně za-
plombován. Po týdnu se sun-
dá plomba a jde se vyšetřo-
vat.
„Vše se odehrává za účasti

soudního znalce, odborových
organizací, pana řidiče a lidí
z kontroly a vyhodnocení pro-
vozu, jejichž komise jsem čle-
nem. Zkoumáme, zda neexis-
tuje nějaká technická záva-
da, která mohla mimořád-
nou událost ovlivnit,“ popisu-
je proces pro deník Metro
Doubek. FILIP JAROŠEVSKÝ

Pohled na displej telefonu
přináší cestujícím vrásky kvůli
včasným příchodům do práce.
Na Facebooku deníku Metro to
potvrzují i čtenáři.

● Petra Karczová:
Jsem řidič tramvaje a snažím
se dodržovat jízdní řád, kvůli
některým pitomcům za volan-
tem to ale fakt nejde. Platí
pořekadlo, na tramvaj se čeká
a nedobíhá. Navíc nás fakt

štvou lidi s mobilem v ruce,
kteří absolutně nerespektují
pravidla silničního provozu.

● Katrin Zavadilová:
Normálně ty řidiče obdivuju.
Lidi se v Praze chovají jako
stádo telat a nemyslí. Zdejší
řidiče zdravím a přeju pevné
nervy.

● Iveta Slívová:
Jezdím tramvají i v Ostravě
a je to tu úplně stejné.

Koukání do mobilu

V květnu na I. P. Pavlova tramvaj usmrtila dva chodce.

Oba chodci zemřeli i přes okamžitou pomoc. 2× MAFRA

Přestáváme se bát.
Tramvaj srazila tolik
chodců, co jindy za rok



Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Úterý, 19. června 2018
Č. 117, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
1

1
8

1

O vratných petkách
se zatím neuvažuje
Záplava plastů. Až 19 tisíc tun PET lahví skončí mimo kontejnery na tříděný odpad. Záloha? Podle experta
se o vratných plastových lahvích začíná mluvit, ale systému brání zákony i výrobci, čtěte rozhovor STRANA 7

Fandíme fotbalu. S kluky v dresech a holkami v sukních
Ve čtvrtek, v den zahájení fotbalového mistrovství světa, a v pátek jste v ulicích Prahy mohli potkat netradičně oblečené
kameloty a kamelotky našeho deníku. Metro vám rozdávali kluci v zelených fotbalových dresech s naším logem a dívky
ve speciálních sukních z našich novin. Zájem o fotky s nimi byl velký. Další najdete na stranách 2 a 3. LENKA NOVOTNÁ

Svátek slaví: Leoš

inzerce

Za botičku
zaplatíte
také kartou
Pražští strážníci testují
v centru metropole ve
dvou autech terminály,
přes které lze pokuty
za špatné parkování
a odstranění botičky platit
bezhotovostně. V Brně už
systém funguje. STRANA 6

Oktoberfest.
Tuplák za 11
Pivo na mnichovském
festivalu letos zase podraží.
Tuplák bude stát od 10,70
do 11,50 eura (tedy 275 až
296 korun). Poprvé padne
hranice 11 eur. STRANA 8

Neletíte!
Není personál
Fotbalisté Švédska načali
mistrovství světa výhrou
1:0 nad Jižní Koreou. Gól
padl z penalty, kterou
rozhodčí nařídil až po
zhlédnutí videa. Výhru ale
neviděla asi stovka Švédů,
které o cestu do Ruska
připravil na poslední chvíli
zrušený let. STRANA 19



www.metro.cz PRAHA úterý 19. června 2018 02

Za fotky s netradič-
ními kameloty
Metra vyhrálo
pět čtenářů.

Dohromady šedesátka netra-
dičně oblečených kamelotů
rozdávala minulý týden dva
speciály deníku Metro v rám-
ci akce Fandíme fotbalu. Na-
před ve čtvrtek, v den začát-
ku mistrovství světa ve fotba-
le, si mohli Pražené vzít novi-
ny od kamelotů v zelených
dresech, v pátek pak vydání
rozdávaly kamelotky v širo-
kých sukních vyrobených pří-
mo z novin.
Všichni, kteří se s kamelo-

ty vyfotili a svou fotku poslali
do redakce, se zapojili do sou-
těže o finanční odměnu i věc-
nou cenu jako deštník, miki-
na či fotbalový míč.

Fotek se sešlo několik desí-
tek. Tu, která nás v redakci za-
ujala nejvíce, jste viděli už na
titulní straně. Na této dvoj-
straně jsou pak další čtyři vý-
herci. METRO Se sukničkovou kamelotkou NAJDEN PAVLOVDo ulic vyšlo 60 speciálních kamelotů. 2x KUBA ŠPATNÝ

WWW.VYSTAVISTEPRAHA.EU

VRACÍME
VÁM

VÝSTAVIŠTĚLETNÍ
SCÉNA

VÝSTAVIŠTĚ PRAHA

13. 6.–1. 9. 2018

LETNÍKINO•LIVEMUSIC
STAND-UPCOMEDY
STREETFOOD

www.letnikinovystavistepraha.cz
KŘIŽÍKOVA FONTÁNA

To nejlepší z letní Prahy
ve čtvrtletníku Praha:léto
Kamvyrazit za kulturou, proč
se vydat na Vyšehrad, co
vidět a zažít na pražských
ostrovech... A spoustu dalších
informací najdete v brožuře
Praha:léto.
Prague.eu

foto za

300
Kč

inzerce

SUKÉNKOVÉ KAMELOTKY
Více než sto švéd-
ských fanoušků
přišlo na poslední
chvíli o příležitost
fandit svému ná-
rodnímu týmu.



www.metro.cz PRAHA úterý 19. června 2018 03

Úsměvů do foťáků rozdali kameloti za dva dny nespočet. DANA KURKOVÁ

Prsteny, zlaté zuby, zlaté i stříbrné mince, brože,
řetízky či jiné šperky nebo třeba i stříbrné
příbory mají v tuto chvíli nejvyšší cenu.
Neváhejte nás navštívit ve zlatnictví Sherri
v Galerii Myšák, kde Vaši vzácnost proměníme
v peníze, mnohdy částky přesahující až
desetitisíce korun.
Vaše šperky mají v tuto chvíli nejvyšší cenu!
Vzestupná tendence třpytivé komodity stále
pokračuje a není důvod, proč toho nevyužít.
„Zlato se v současné chvíli prodává za rekordně
vysoké částky. Cena za 1 kg ryzího zlata šplhá
k částce až 1 032 000 Kč, což je 1 032 Kč
za 1 gram. Mnohdy je přitom zlato veřejností
podceňováno, např. nevzhledné zubní
korunky, které často končí přímo v zubních
ordinacích nebo doma odložené v šuplíku,
je možné přeměnit na částky pohybující se
kolem 2 000 – 4 000 Kč,“ konstatuje manažer
zlatnictví Sherri.
Paní Javorová objevila při jednom z úklidu zlaté
šperky po prarodičích. „V posledních dnech

jsem slýchávala o výhodných cenách zlata, tak
jsem se nyní rozhodla jednat. Zlaté šperky mi
stejně přijdou staromódní a jen by doma ležely
nevyužité. Hodnota mého pokladu nakonec
dosáhla částky 15 000 Kč,“ popisuje s radostí.
Výhodou zlatnictví Sherri je především skvělý
kurz na výkup drahých kovů. Kromě seriózního
a kompetentního stanovení ceny nabízí také
odborné poradenství a samozřejmostí je osobní
a individuální přístup každému zákazníkovi.

ZLATÁ HOREČKA

ZLATnicTví SHERRivyKupujE
vAšE špERKy ZA úžASné cEny!

Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1
1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

Kamelotky Metra zpříjemňovaly ranní cestu do práce. PETRA KOLENIČOVÁ

I fotbaloví kameloti měli u čtenářů úspěch. LENKA KOMARCOVÁ

SEAT Leon.

Kombinovaná spotřeba paliva od 4,0 do 6,0 l / 100 km. Kombinované emise CO2 od 94 do 138 g/km. Akce trvá do 30. 6. 2018.
*Uvedená cena je platná pouze s financováním od SEAT Financial Services v akci SEAT PLUS. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu
§ 1732 zákona c. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.
Detailní nabídka je k dispozici u vašeho dealera. Použité obrázky jsou pouze ilustrativní.

Zvýhodnění až 144800Kč.*

www.PYRAMIDACENTRUM.cz

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

inzerce

I FOTBALISTÉ



www.metro.cz PRAHA úterý 19. června 2018 04

Parašutisté
Stovky lidí včetně politiků
si včera u kostela sv. Cyrila
a Metoděje v Resslově ulici
připomněly památku para-
šutistů, kteří v roce 1942
uskutečnili úspěšný útok
na říšského protektora
Reinharda Heydricha. Na
chodníku naproti kostelu,
v němž po hrdinném boji
zahynuli, byly odhaleny pa-
mětní destičky připomínají-
cí padlé parašutisty. 2× ČTK

Nová cyklostezka
na JižnímMěstě
měří 709 metrů.

Pražští cyklistémohou od vče-
rejška využívat novou cyklos-
tezku podél Košíkovského po-
toka na Jižním Městě. Stezka
měří 709 metrů a její vybudo-
vání vyšlo na 15,6milionu ko-
run. Cyklostezka začíná u ba-
zénu VS Jedenáctka a vede ke
Košíkovskýmnádržím, kde se
napojuje na nynější stezku
z Jižního Města do Záběhlic.

Upravovalo se také okolí
stezky. „Byl založen nový tráv-
ník, pokácena nevhodná
a přestárlá zeleň podle roz-
hodnutí odboru životního
prostředí, stávající zeleň byla
ošetřena a provedena náhrad-
ní výsadba stromů, přede-
vším jasanů a lip. Stezka je
dále ohraničena gabionovými
zdmi a vybudováno bylo také

přemostění přes potok,“ uve-
dl ředitel Technické správy
komunikací (TSK) Petr Smol-
ka. Cesta je široká čtyři metry
a má asfaltový povrch. Urče-
na je nejen pro cyklisty, ale
rovněž in-line bruslaře a pro
pěší.

Cyklisté mohou od května
využívat novou cyklostezku
rovněž mezi Běchovicemi
a Horními Počernicemi. Trasa
měří více než kilometr a začí-
ná za podjezdem železniční
tratě v Běchovicích, zhruba
300 metrů od křižovatky ulic
Mladých Běchovic a Česko-
brodské. Výstavba vyšla TSK
na 24,8 milionu korun. ČTK

Akce platí od 12. 6. 2018 do 27. 6. 2018 nebo do vyčerpání zásob.
Slevy není možné sčítat.

www.mystores.cz
Obchodní dům My vám přináší
Národní 63/26, Praha 1

www.facebook.com/Mydepartmentstore

#mynarodni

VÝPRODEJ

... a spousta dalších značek!

Studio Ypsilon si bude v příští
sezoně připomínat 55 let své
existence. Do nové sezony
vstoupí s opravenou jevištní
technikou, prostředím pro di-
váky i zázemím. Divadlo zahá-
jí sezonu 17. září ve 12 hodin
hudebně-tanečním progra-
mem v pasáži Olympic a sla-
vit bude s diváky a hosty celý
týden. V Ypsilonce za více než
půl století vzniklo na stovky
inscenací, improvizovaných
večerů i happeningů. ČTK

inzerce

Investice

100
Tolik milionů korun plánuje
letos vložit magistrát do
rozvoje cyklistiky.

Ypsilonka.
Bude mít 55 let Další cesta

pro cyklisty

Tip na dnešní den

PROMÍTÁNÍ
Národní galerie letos
opět organizuje letní
kino na střeše Veletržní-
ho paláce. Od 21.30 uve-
de film Goyovy přízraky
Miloše Formana osobně
autor hudby, Varhan
Orchestrovič Bauer.
Online rezervace vstupe-
nek bude spuštěna v po-
ledne v den projekce na
webu www.veletrzak.cz.
Kapacita střechy je 100
osob. MET

Pálení, řezání
a začervenání oka
bývá příznakem
různých zánětli-
vých onemocnění.



Sociální demokracie už nevi-
dí účast ve vládě jako výhru.
Oranžoví se obávají, že další

střet s ANO a s jejím líd-
rem Andrejem Babišem
je připraví o další vo-

ličské hlasy. „Po-
kud se dohoda
poruší, ještě
než vstoupí

v plat-
n o s t ,
mělo

by se od ní odstoupit,“ uvedl
čelný představitel ČSSD
a také předseda Senátu Milan
Štěch. Reagoval tak na odmí-
tavý postoj premiéra Andreje
Babiše k nominaci europo-
slance Miroslava Pocheho na
ministra zahraničí. Babišův
přístup kritizují i další před-
stavitelé sociální demokra-
cie. Babiš se podle Štěcha cho-
vá nevyzpytatelně, myslí jen
na své zájmy a neuznává part-
nerství. „Pokudmá takto fun-
govat spolupráce, nemusí
žádná vláda vzniknout,“ ne-
chal se slyšet bývalý ministr
zahraničí, sociální demo-
krat Lubomír Zaorálek.

Podle politologa
Lukáše Valeše z pl-
zeňské univerzi-
ty komplikuje

jednání sku-
t e čno s t ,

k v ů l i
které

setrvává předseda ČSSD na
nominaci Pocheho. Hamáček
údajně Pochemu vděčí za
podporu při únorové volbě
šéfa strany. „Pan Poche se to-
tiž jako zákulisní hráč vý-
znamnou měrou, možná do-
konce měrou rozhodující za-
sloužil o to, aby se Jan Hamá-
ček stal předsedou ČSSD,“
uvedl Valeš pro Český roz-
hlas.
Lídr ČSSD chce na schůzce

s Andrejem Babišem slyšet
jména, která premiér navrh-
ne do koaliční vlády. S předse-
dou KSČM Vojtěchem Fili-
pem Hamáček zatím schůz-

ku naplánovanou nemá. Fi-
lip o víkendu prohlásil,

že pokud bude Poche
ministrem zahrani-
čí, KSČM menši-

novou vládu
nepodpoří.

ČTK a PH

Konec ještě před začátkem?
Špičky ČSSD odmítají ANO

Hrad se v připomínkovém ří-
zení ohradil proti závěrům
dosud nevydané výroční zprá-
vy o extremismu za loňský
rok, kterou připravilo minis-
terstvo vnitra. Podle Hradu je
naprosto nepřijatelné, že au-
toři do dokumentu zařadili
i hnutí SPD. Zprávu v součas-
ném stavu označil zamanipu-
lativní. „Je nepřijatelné, aby
autoři pranýřovali politické
a jiné subjekty jen proto, že
nesdílejí jejich pohled na ur-
čité společenské jevy,“ uvedl
Hrad podle serveru Aktuál-
ně.cz v třístránkovém doku-
mentu, který zaslal minister-
stvu. Podle ředitele hradního
bezpečnostního odboru Jana
Nováka, který je autorem
zprávy, by vnitro některé pa-
sáže mělo kvůli ideologické-

m u
zaba r -
vení zcela
vyškrtnout.
Hrad také ve
svých připomín-
kách uvádí, že si
zpráva v závěrech
o SPD protiřečí.
„Obezličku, kdy je sub-

jekt označen za populistic-
ký (s různými přívlastky), zá-
roveň za neextremistický
a zároveň je napsáno, že ex-
tremistickou rétoriku ‚úspěš-
ně převzal‘ a ‚přispíval k at-
mosféře strachu a k polariza-
ci společnosti‘, nelze akcepto-
vat,“ uvedl. Vnitro se bude
muset k připomínkámHradu
vyjádřit, případně je do doku-
mentu zapracovat.
Zpráva o extremismu věnu-

je hnutí SPD stránku a půl.

D o -
k u -
m e n t
upozorňu-
je, že hlavní
hrozbu už ne-
představují tradič-
ní extremistické
strany, ale ty xenofob-
ně populistické. ČTK

SPD. „Nejsou
extremisté,“
míní Hrad

Pivec
Český držitel Grammy
Ondřej Pivec se vrátí do
Prahy. V září vystoupí na
Music Festiwallu v Mod-
řanech. Skvělý hráč na
Hammondovy varhany
Pivec vystoupí s americ-
kou zpěvačkou Belleville
Kennedy. Koncert bude
mixem funku, popu,
bossa-novy i r´n´b s jaz-
zem či gospelem. MAFRA

inzerce

Citát

ČSSDmá smůlu, že kdy-
koliv šla do konfronta-
ce s prezidentem,
tak to skončilo špatně.
Buď neuspěla, nebo
si významně pohoršila
u svých voličů.
LUKÁŠ VALEŠ, POLITOLOG ZČU PLZEŇ

DOMOV úterý 19. června 2018 05



www.metro.cz DOMOV úterý 19. června 2018 06

Hledáte bankomat
na zaplacení poku-
ty od strážníků za
parkování? Zkuste
to bezhotovostně.

Londýnští pouliční umělci do-
stanou od radnice terminály
a mohou přijímat vedle hoto-
vosti i honoráře z platební kar-
ty. Existuje u nás možnost
uhradit například odemčení
botičky na autě kartou? Jsme
v bezhotovostním placení dál
než v britské metropoli?

Pražská městská policie mo-
mentálně testuje v centruměs-
ta ve dvou autech terminály,
přes které lze pokuty za botič-

ky platit právě tímto způso-
bem. „Ostrý provoz bychom
rádi odstartovali od příštího
roku,“ uvedla pro deník Metro
mluvčí strážníků Irena Seifer-
tová.

Možná překvapí, že dál než
hlavní město Praha už jsou
v některých regionech Česka,
zvláště na jižní Moravě. Napří-
klad v Brně už mají přenosné
terminály napojené na účet
městské policie v Brně. „Kro-
mě čtyř přepážek, kde se pro-
jednávají přestupky, jsou ter-
minály i ve vybraných vozi-
dlech dopravní jednotky
a také na odtahovém parkoviš-
ti,“ prozradil mluvčí brněn-
ských strážníků Jakub Gha-
nem. Nedávno vybavili plateb-
ními přístroji i služební auta
větších okrsků, které pokrýva-

jí asi polovinu Brna. Online
jsou už i zlínští městští policis-
té. „Při řešení přestupků pří-
mo v budově ředitelství mo-
hou občané platit kartami
a platební terminály mají už
i některé hlídky přímo v teré-
nu,“ sdělil deníku Metro zá-
stupce šéfa strážníků ve Zlíně
Pavel Janík.

Naopak bez možnosti bez-
hotovostních plateb za botič-
ku jsou ti, kteří špatně zapar-
kují v Hradci Králové. O zave-
dení platebních terminálů do
hlídkových vozů neuvažují
v Ostravě. „Městská policie ne-
uvažuje o využívání bezhoto-
vostních terminálů,“ říká Mi-
chaela Michnová, mluvčí tam-
ní městské policie. Z průzku-
mu jim vyšlo, že by byla zaříze-
ní málo využita. „Občan má

možnost zaplatit pokutu buď
přímo na místě, nebo složen-
kou a může pokutu odeslat
přes své internetové bankov-
nictví,“ vysvětluje Michnová.
Složenku proto dostane provi-
nilec od strážníka buď přímo
na ulici, nebo i na odtahovém
parkovišti. PAVEL HRABICA

inzerce

Více piva
Plzeňský Prazdroj zvyšuje
téměř o třetinu kapacitu vý-
roby prémiového piva Pils-
ner Urquell. Uspokojí vyšší
poptávku především v Asii.
Pivovar zvýšil výrobu na
více než 88 tisíc hektolitrů
ležáku týdně. Nová varna
je jednou z nejdůležitějších
investic pivovaru za posled-
ních několik let. Výroba
v nové varně začala včera.
Do provozu ji uvedli na
snímku zprava zástupce
mateřské společnosti ASA-
HI Ryoichi Kitagawa, gene-
rální ředitel pivovaru Plzeň-
ský Prazdroj Grant Li-
versage a vrchní sládek
Václav Berka. MAFRA

Botičku zaplatíte i kartou

Šabatová dostala
francouzské
vyznamenání
Veřejná ochránkyně práv
Anna Šabatová obdržela
nejvyšší francouzské vy-
znamenání. Řád čestné le-
gie získala za celoživotní
odhodlání bojovat za
ochranu lidských práv
a právního státu. Vyzna-
menání udělené dekre-
tem prezidenta republiky
předal Šabatové francouz-
ský velvyslanec v ČR Ro-
land Galharague. Z čes-
kých osobností Řád čest-
né legie již získali váleční
veteráni František Fajtl

a František Peřina nebo
předseda Vojenského vý-
boru NATO generál Petr
Pavel či novinář Petr
Uhl. ČTK

Ochladí se
Počasí s letními teplota-
mi, které nás provázelo
o víkendu, bude pokračo-
vat ještě do poloviny toho-
to týdne. Meteorologové
uvádějí, že nejteplejším
dnem bude čtvrtek, po
něm ale přijde studená
fronta. Po startu astrono-
mického léta tak budou
teploměry ukazovat teplo-
ty nad 25 stupňů Celsia
jen výjimečně. iDNES.cz

Karta v každé situaci

Bez papírových peněz
můžete dnes existovat
nejen v obchodech.

● První moderní platební
karta, ještě s magnetickým
páskem, vznikla v roce 1969.
Čipová karta se narodila
v roce 1973.

● První kompletní bezhoto-
vostní tržiště Manifesto
zahájilo minulý týden
provoz v Praze.

● Za církevní upomínkové
předměty běžně zaplatíte
kartou přímo v některých
kostelích například ve Fran-
cii. V Česku přijímá bezhoto-
vostní milodary kostel
v Ostravě-Svinově.

První pokuty

4500
Od 1. června 2010 je možné
na českých dálnicích hradit
přestupky platebními karta-
mi. Ten den uhradili hned tři
hříšníci čtyři a půl tisíce ko-
run. Jako první přispěl dálnič-
ní hlídce na jižní Moravě
zahraniční řidič.

Zprávy krátce



www.metro.cz DOMOV úterý 19. června 2018 07

Košík.cz

Košík.cz

HLEDÁME ŘIDIČE
Praha 9 Horní Počernice

Hlavní pracovní poměr / brigáda

Možnost práce na DPP nebo DPČ

Kontaktujte nás

226 256 040

hr@kosik.czPřivezete Předáte Usmějete se

*odměna, kterou si u nás vydělávají ti nejlepší řidiči

Plat až 35.910 Kč*
(až 26.800 Kč čistého/měsíc)

inzerce

Když v Německu vrátíte v ob-
chodě PET lahev, dostanete
za ni 0,25 eura. Také v Česku
se v poslední doběmluví o zá-
lohovaném systému na lahve
z plastu. Jak by vypadal, odpo-
vídal pro deník Metro Voj-
těch Vosecký z Institutu Cir-
kulární Ekonomiky.

Co brání tomu, aby Češi za
vrácené PET lahve dostali
peníze?
Momentálně zákon, nebo

například vybavení obchodů
a etiket producentů, které
toto řešení nepodporují. Ji-
nak je složité něco prosazo-
vat bez podpory producentů,
obchodníků nebo státu. Ti
všichni se k tématu ale začí-
nají vyjadřovat. Důležité však
bude prozkoumat dopady zá-
lohového systému v porovná-
ní s tím stávajícím.

Pokud by v Česku takový
systém byl, vymývaly by
se lahve nebo by se
recyklovaly jinak?
S PET lahvemi na jedno po-

užití by se nakládalo podob-
ně jako doposud. Musely by
se někam svézt a pak nadrtit
na vločky a regranulát, ze kte-
rého se následně může vyro-
bit nová lahev. Podobně se
s PET lahvemi zachází už
dnes, ale často výsledný regra-
nulát končí v jiných produk-

tech než PET lahvích. V Čes-
ku se z recyklovaných PET
lahví vyrábí plínky či textilie
do automobilního průmyslu.
O možnosti znovunaplnitel-
ných lahví, které by se vymý-
valy a dávaly zpátky do obě-
hu, se zatím neuvažuje.

Lidé vytřídí zhruba sedm
z deseti PET lahví. K recyk-
laci se však dostane jen
asi polovina. Jak to?
Největší ztráty nastávají

u spotřebitelů, kteří špatně
třídí nebo se rozhodnou la-
hev někde odhodit. Takto už
zhruba 19 tisíc tun neskončí
ve žlutých kontejnerech, ale
v popelnicích na směsný od-
pad nebo hůře, pohozené
v přírodě. Čili vytřídíme 39 ti-
síc tun. Číslo, které se reálně
zrecykluje, je však zhruba
31 400 tun za rok. Ke ztrátám
dochází v takzvaných dotřiďo-
vacích linkách, kde se ručně
třídí obsah žlutých kontejne-

rů na různé složky. Na PET
lahve, fólie, tvrdé plasty...
Část PET lahví, které díky
svým vlastnostem nejsou
vhodné k samostatnému do-
třídění, však vytříděna na lin-
kách není a končí jako vý-
mět, který dále putuje na
skládky nebo do spalovny.
Dalším důvodem pro ztráty
na lince je i fakt, že zaměst-
nanci občas nestíhají z pásu
vysbírat vše.

Když lidé nebudou chodit
ke kontejnerům na třídě-
ný odpad s PET lahvemi,
tak jim odpadne jeden
z důvodů, proč k nim cho-
dí. Nebo se pletu?
Lidé se naučili třídit z růz-

ných důvodů. To, že někdo,
kdo je celý život zvyklý třídit
odpad, by najednou přestal
kvůli tomu, že stejně jako
s lahvemi od piva může od-
nést PET lahve zpátky do ob-
chodu, nám přijde nepravdě-
podobné. Dnes už ve žlutých
kontejnerech je PET lahví
zhruba 25 procent celkové
hmotnosti. Před deseti lety to
bylo zhruba 50 procent. To
svědčí o tom, že se lidé nauči-
li velmi dobře třídit i jiné plas-
ty a lahve už pro ně nejsou
tím jediným plastem, co se
dá třídit. V třídění skla se
Češi řadí mezi jedničky v Ev-
ropské unii. To taky svědčí
o tom, že zálohy na skleněné
lahve od piva Čechy nijak ne-
odradily od toho, aby dále tří-
dili ostatní sklo. MAREK HÝŘ

Vojtěch Vosecký INCIEN

Zprávy krátce

Vzpomínal na Penélope
Herec Miroslav Táborský hraje nejen v českých, ale často
i v zahraničních produkcích. Na Rádiu Impuls zavzpomí-
nal na film Dívka tvých snů z roku 1998, kde se objevil po
boku Penélope Cruzové. Se světovou filmovou hvězdou
už prý není v kontaktu. „Bylo to krásné setkání. Měli jsme
na sebe telefon, ale přišel jsem o něj na dovolené v Chor-
vatsku,“ řekl. O mobil přišel už před pár lety. MAFRA

Smrt v přímém
přenosu. Policie
ukončila případ
Příliš vysoká rychlost. Ta-
ková je podle policie příči-
na autonehody, při níž
loni u Obrnic na Mostec-
ku zemřela po nárazu do
protihlukové stěny jedna-
dvacetiletá řidička a o rok
starší spolujezdkyně se
zranila. Jejich případ se
stal známým díky tomu,
že svou zběsilou jízdu

s tragickým koncem teh-
dy kamarádky vysílaly
živě na Facebook. iDNES.cz

Omluva
Ve včerejším vydaní člán-
ku „Poche se nelíbí Hradu
i podhradí“ jsme psali, že
„Pocheho účast je nepřija-
telná pro prezidenta Milo-
še Zemana“, v další větě
jsme omylem k funkci
premiéra nenapsali Andre-
je Babiše, ale opět Miloše
Zemana. Za chybu se
omlouváme. MET

Vymývatelné PET
lahve? Zatím ne



www.metro.cz SVĚT úterý 19. června 2018 08

Zprávy krátce

Do vzrušené debaty o osudu
dětí internovaných na již-
ních hranicích USA kvůli ne-
legálnímu přechodu svých ro-
dičů se nečekaně vložily ame-
rické první dámy – nynější
Melania Trumpová a bývalá
Laura Bushová. První z nich
násilné rozdělování rodin vel-
mi nerada vidí, druhé osud
dětí láme srdce. List The New
York Times včera napsal, že
k demokratům volajícím po

ukončení kontroverzní prak-
tiky se přidali i někteří repub-
likánští zákonodárci či býva-
lý Trumpův poradce.
Prezident Donald Trump

od května rozhodl o zpřísně-
ní postihu nelegální migrace.
Pokus o přechod hranic USA
bez povolení je od té doby
trestným činem a zadržení
jdou do vazby. Zákony tam
ale zakazují posílat do věznic
děti s jejich provinilými rodi-

či, proto jsou potomci mi-
grantů odděleně internováni
v provizorních ubytovnách.
Změna pravidel vyvolala

prudce odmítavou reakci
amerických demokratů,
ochránců lidských práv a libe-
rálníchmédií. Obviňují prezi-
denta, že si touto krutou pra-
xí vynucuje souhlas kongres-
manů s reformou migrační
politiky, která dlouhé měsíce
vázne v parlamentu. ČTK,MET

Vláda
souhlasila
Makedonská vláda včera
schválila návrh zákona
o ratifikaci dohody, jež má
vyřešit letitý spor s Řec-
kem o název Makedonie.
Při násilných demonstra-
cích proti podpisu dohody
bylo v noci na pondělí ve
Skopji zraněno několik
lidí. Policie použila slzný
plyn a oslepující granáty,
aby protesty rozehnala. AP

Zemětřesení omezilo život Japonců
Nejméně tři mrtvé a více než 300 raněných si včera ráno vyžádalo zemětřesení o síle 6,1
stupně v prefektuře Ósaka na západě Japonska. Otřesy zastavily také vysokorychlostní
vlaky i další železniční spoje a vyžádaly si zrušení desítek letů na ósackém letišti. Přeruše-
ny byly také dodávky elektřiny do téměř dvou set tisíc domácností a v mnoha továrnách
se zastavily výrobní linky. Ohnisko otřesů leželo v hloubce 13 kilometrů od Ósaky. AP

Šéf Audi skončil
ve vazbě
Německé úřady včera za-
držely šéfa automobilky
Audi Ruperta Stadlera
v souvislosti s aférou ko-
lem manipulací s emise-
mi. Podle mnichovské pro-
kuratury byl Stadler vzat
do vazby kvůli obavám,
že by se mohl mařit vyšet-

řování. Prokuratura minu-
lý týden oznámila, že je
v souvislosti s emisní afé-
rou vyšetřován i kvůli po-
dezření z podvodu. Kon-
cern Volkswagen v září
2015 v reakci na obvinění
úřadů v USA přiznal, že
do zhruba 11 milionů naf-
tových aut po světě nain-
staloval software umožňu-
jící manipulovat s testy
emisí oxidů dusíku. ČTK

Příměstskou vlakovou dopra-
vu v centru Paříže zastavil
včera dopoledne nečekaný
porod. Rodící cestující, kvůli
níž byl na tři čtvrtě hodiny
přerušen provoz na lince
A spojů RER v obou směrech,
asistovala posádka sanitky,
policisté a personál vlaku.
Narozený chlapec bude

moci do svých 25 let jezdit

v pařížské městské hromad-
né dopravě zdarma.
„Po nečekaném narození

dítěte ve vlaku ve stanici Au-
ber je provoz přerušen mezi
stanicemi Charles-de-Gaul-
le/Étoile a Nation,“ uvedla na
Twitteru společnost RATP,
která ve francouzské metro-
poli zajišťuje městskou hro-
madnou dopravu. ČTK

Problém USA. Děti za dráty

Vyšší náklady na
bezpečnost, zvýše-
né nájmy hostin-
ským. To se promít-
ne do ceny oblíbe-
ného nápoje.

Pivo namnichovském festiva-
lu Oktoberfest letos opět pod-
raží. Podle radnice bavorské

metropole se cena za litrový
tuplák bude pohybovat od
10,70 do 11,50 eura (275 až
296 korun). Loni ho mohli
hostinští prodávat v rozmezí
10,60 až 10,95 eura. Hranice
11 eur letos padla poprvé.

Každoroční zdražování
piva patří k méně oblíbeným
tradicím festivalu. Cena ne-
přetržitě roste v průběhu let.
V roce 1971 bylo možné kou-
pit litrový tuplák za 2,50mar-
ky (teď v přepočtu asi 32 ko-

run). Hranici deseti eur po-
prvé překročil máz festivalo-
vého piva v roce 2014.
Za nejdražší máz piva si ná-

vštěvníci Oktoberfestu letos
připlatí oproti loňsku 55 cen-
tů. V předcházejících letech
se přitom zdražení pohybova-
lo mezi 25 a 30 centy.
Podle mluvčího hospod-

ských Petera Inselkammera
je důvodem nárůstu ceny
piva především prudké zvýše-
ní zvláštní přirážky k nájmu,

který musí hostinští platit
městu. Přirážku zavedl Mni-
chov teprve loni. Chtěl tak po-
krýt zvýšené náklady na bez-
pečnostní opatření v souvis-
losti s teroristickou hrozbou.
Na rozdíl od piva budou ne-

alkoholické nápoje stát zhru-
ba stejně jako loni, některé
z nich dokonce zlevní. Za litr
vody žíznivci v průměru za-
platí 8,72 eura (224 korun),
za litr limonády 9,27 eura
(238 korun).

Letošní festival se koná od
22. září do 7. října. Počátek
pivních slavností, které se
proměnily v obří komerční
podnik, spadá do října 1810,
kdy po svatbě uspořádali ba-
vorský korunní princ Ludvík
s manželkou Terezou
Sasko-Hildburghausenskou
pro obyvatele na louce za
městem slavnost s dostihem.
Akce měla úspěch a začala se
konat pravidelně v říjnu (Ok-
toberfest). ČTK, MET

Sčítání Romů a deportaci
těch, kteří nemají patřičné
dokumenty, připravuje ital-
skýministr vnitra Matteo Sal-
vini, jenžminulý týden prosa-
dil tvrdou linii proti lodím za-
hraničních neziskových orga-
nizací převážejícím ve Středo-
zemí migranty. Salvini, jenž
vede protiimigrační stranu
Liga, se tak včera vyjádřil v re-
gionální televizní stanici Tele-
lombardia.
„Zadal jsem na minister-

stvu vypracování složky
o romské otázce v Itálii. Od
roku 2011 na to nikdo ani ne-
sáhl a panuje v tom chaos,“
řekl Salvini. Ministr vnitra
nové italské vlády vytvořené

stranami Liga a Hnutí pěti
hvězd už běhemvolební kam-
paně mimo jiné prohlásil, že
nechá zavřít všechny nelegál-
ně zřízené romské osady.
Rušení nelegálně zříze-

ných romských osad obsahu-
je i koaliční program vlád-
ních stran. „K dnešnímu dni
žije v osadách zhruba 40 tisíc
Romů, z nichž je 60 procent
nezletilých,“ uvádí doku-
ment. Před hlasováním o dů-
věře nynější vládě vystoupila
v horní komoře doživotní se-
nátorka Liliana Segreová, kte-
rá přežila holokaust a která
zdůraznila, že bude proti ja-
kémukoli zákonu namířené-
mu proti Romům. ČTK

Porod ve vlaku. Do
25 let jezdí zdarma

Pivo na Oktoberfestu podraží

Itálie. Ministr
chce sčítat Romy



7 999,-

7 490,-
obj. kód: ULF001bw

5“ displej se štítem Gorila Glass 3
Kovové brnění proti nárazům a pádům
Vydrží až 1h ponor do hloubky 1,5 m

UleFone Armor 2 DS

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 19. 6. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob.

Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

5“ displej se štítem Gorila Glass 3
Kovové brnění proti nárazům a pádům
Vydrží až 1h ponor do hloubky 1,5 m

UleFone Armor 2 DS 

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 19. 6. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob.
Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Supermobily
v akci!

Nedobytný Ničitel
Supervoják připravený odolat i apokalyptickému pádu z výšky

nebo potopení pod vodu.



www.metro.cz SVĚT úterý 19. června 2018 10

Odsouzený si káz-
nici mohl vybrat
z osmi desítek zaří-
zení.

Švagr španělského krále Iňa-
ki Urdangarin včera nastou-
pil do vězení a je tak prvním
členem současné španělské
královské rodiny za mřížemi.
Odsouzen byl k pěti letům
a deseti měsícům vězení za
zpronevěru veřejných fondů
a daňové podvody. Pro výkon
trestu si podle španělských
médií vybral ženskou vězni-
ci.
Bývalý vrcholový házenkář

Urdangarin dostal minulý tý-
den od soudu na Baleárách
lhůtu do včerejška, aby na-
stoupil výkon trestu. Podle
španělských zákonů si mohl
vybrat, do které z osmi desí-
tek věznic v zemi nastoupí.
Ráno přijel padesátiletý Ur-

dangarin do věznice Brieva
uměsta Ávila, které leží neda-
leko Madridu. Věznice má
sice mužskou část, ta ale ne-
byla v posledních několika le-
tech obývána.
Káznice byla postavena

v roce 1989 a má rozlohu asi

43 540 metrů čtverečních, je
v ní 162 cel. Podle deníku
ABC bude Urdangarin v muž-
ské části jediný vězeň, čímž
se vyhne konfliktům s další-
mi vězni. Řada Španělů nemá
královskou rodinu ráda, i při
vynesení rozsudku křičeli na
Urdangarina lidé před budo-
vou soudu urážky.
Tuto věznici si trestaný vy-

bral zřejmě i proto, že není
příliš vzdálená od metropole,
na jejíž letiště létají spoje ze
Ženevy. Tam dosud žil s man-
želkou princeznou Cristinou,
s níž má čtyři děti. Ta ho
bude moci tak snáz navštěvo-
vat. Obvyklé návštěvy jsou
tam o víkendu hodinu a půl.
Podle médií ale princezna
zřejmě dostane výjimku pro
návštěvy v týdnu, aby se ne-
musela potkávat s návštěva-
mi ostatních vězeňkyň. Po od-
pykání 17 měsíců z trestu
může královský švagr dostat
vycházky 36 nebo 48 dnů roč-
ně. ČTK,MET

Prezident
Kolumbie bude mít od
srpna nejmladšího zvole-
ného prezidenta v histo-
rii, bude jím pravicový
politik Iván Duque. Při
nástupu do úřadu mu
bude 42 let. AP

Iňaki Urdangarin AP

Zprávy krátce

Automobil
v Nizozemsku
najel do lidí
Dodávka srazila včera
ráno na jihu Nizozem-
ska čtyři lidi. Jeden člo-
věk přišel o život, tři dal-
ší utrpěli vážná zranění.
Incident se stal poblíž
areálu, kde v noci skon-
čil třídenní hudební fes-
tival Pinkpop. Řidič vozu
z místa ujel, později se
ale sám přihlásil. Byl jím
34letý Nizozemec z měs-
ta Heerlen, který skončil
ve vazbě.

Závislost na
videohrách
je porucha
Světová zdravotnická or-
ganizace (WHO) uznala
závislost na hraní počíta-
čových her za psychic-
kou poruchu. Podle kriti-
ků rozhodnutí WHO při-
spěje ke stigmatizaci
mladých hráčů. Seznam
nemocí bude mít nově
asi 55 tisíc položek. ČTK

Lázeňský týden v Poděbradech
7 dní/6 nocí
Stravování: polopenze
Program:
• uhličitá koupel
• perličková koupel
• přísadová koupel Kneipp
• klasická částečná masáž
• Candella masáž
• částečný zábal - čokoládový
• parafínový zábal na ruce
• 2x solná jeskyně
• poukázka do kavárny

Cena od7.690 Kč

Na jSou Poděbrady

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/lazensky-tyden

užijte si dovolenou
v srdci Polabí

Králův švagr bude
v ženském vězení

800 134 134
www.ppas.cz

ZÁKAZNICKÁ KARTA
VÁS BUDE BAVIT!

VŽDY NĚCO NAVÍC

ZDARMA. Nyní ještě více výhod. ZÁKAZNICKÁ KARTA
nabitá slevami, bonusy a výhodami. Ať už Vás baví sport,
cestování, kultura, wellness nebo volnočasové aktivity.

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 19. června 2018 1 1

„Mejdni“ vyladí zít-
řejší koncert podle
oblíbenémobilní
hry. Dostane se
i na synovskou
podporu.

Na otce a jejich syny dýchne
atmosféra osmdesátých let.
Zpěvák Bruce Dickinson se
svým ansámblem přiveze me-
talové hymny včetně Run to
the Hills, Fear of the Dark
nebo Revelations.

Jednou ze specialit budou
předskokani The Raven Age,
kde válí George Harris, syn ba-
sáka Maidenů Stevea Harrise.
Právě mladá krev má vliv na
koncept letošního turné Lega-
cy of the Beast, kterým se pro-
línají odkazy na stejnojmen-
noumobilní hru. „Ta hra, kte-
rá nám přihrála spoustu dal-
ších fanoušků, sakramentsky

ovlivnila estetiku turné,“ po-
chvaluje si Steve Harris – jed-
ná se především o nebývalé
množství převleků a divadel-
ních prvků. „I maskota Eddie-
ho uvidíte v různých podo-
bách, někdy dost bizarních,“
vykresluje dvaašedesátiletý
zakladatel kapely Harris, jenž
od druhé poloviny 70. let vsá-
zí na kytarový zvuk, kvílivá
sóla, punkovou energii a horo-
rovo-komiksovou estetiku.

Poté, co „železné panny“
v roce 1982 přibraly ne-
přeslechnutelného zpěváka
Dickinsona, dostaly songy
i dějepisnou inspiraci. V přípa-
dě Aces High nebo Where Ea-
gles Dare, které mají zaznít
i v Praze, jde o chrabrost brit-
ských letců za 2. světové vál-
ky.

Kulometnou palbumá zítra
doprovodit tropická noc – ne-
milosrdný Eddie bude mít
žně. A již ve středu 4. červen-
ce ho vystřídají nesmrtelní
Rolling Stones. HAL Zpěvák Bruce Dickinson je tahounem koncertů. MAFRA

inzerce

Letňany chytnou pod krkem
kytaroví řvouni z Iron Maiden

MEGA AKCE
4

499 Kč
Akce trvá do 31. 7. 2018

Co vám vypláchne uši?

Na dosavadních koncertech
Legacy of the Beast Tour ka-
pela vždy zahrála tyto hity.

● Run to the Hills
Aces High
Flight of Icarus
Where Eagles Dare
Fear of the Dark
2 Minutes to Midnight
Number of the Beast
Iron Maiden
The Trooper
The Evil That Men Do
Revelations
Hallowed Be Thy Name

Jak se na koncert dostat

V Letňanech je naprostý nedo-
statek parkovacích míst.

● Návštěvníkům se nabízí lin-
ka metra C do stanice Letňa-
ny a stejně tak i zpět. Provoz
bude totiž od 22.30 přibliž-
ně do 0.30 výrazně posílen.



www.metro.cz SERVIS úterý 19. června 2018 12

Min. 19
Max. 23

Min. 27
Max. 31

Min. 26
Max. 30

Min. 24
Max. 28

FOTO: 2x AP

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Král
Slunce Plha
se hlásí.“

VÁCLAV HOHOMAS
Facebook

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
a,
4-
c,
5-
b
.

Napište svou bublinu

1 Anglický plnokrevník,
který čtyřikrát vyhrál
Velkou pardubickou,
byl utracen roku 2004.
Jeho jméno?
a) Korok
b) Tiumen
c) Železník

2 Yucatán je mexický
spolkový stát na
pobřeží Mexického
zálivu, jeho metropolí
je:
a) Granada
b) Tabasco
c) Mérida

3 Poslední dubnová noc
je u nás známá jako
filipojakubská, ale
v severní Evropě jako:
a) Valpuržina
b) Thorova
c) Valkýřina

4 Padesátiny letos
oslavila Kolinda
Grabarová
Kitarovičová,
prezidentka:
a) srbská
b) bulharská
c) chorvatská

5 Skotský lékař,
misionář a cestovatel
po Africe David
Livingstone se narodil
v roce:
a) 1713
b) 1813
c) 1913

DNES
Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 34,7 °C
Rok výskytu: 2013

Sudoku

13:25 Přátelé
Zeleného údolí (1/12)

13:55 Útěk
14:25 Doktor Martin VI
15:10 To je vražda, napsala III
16:00 Jsou hvězdy,

které nehasnou
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:05 Radúz Činčera
14:50 S kuchařem kolem světa:

Vanuatu
15:50 Jaroslav Krejčí – mezi

diktaturou a demokracií
16:15 Ztráta paměti (4/5)
17:15 Islandská paměť
18:15 K Pacifiku přes Coast

Mountains
18:45 Večerníček
18:55 Divnopis
19:00 Uchem jehly
19:25 Sixt z Ottersdorfu
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013).
Sbohem, estébáku! Hrají:
R. Vojtek, A. Kerestešová,
V. Freimanová a další.
Režie B. Arichtev,
M. Dolenský

20:55 Zlatá hokejka
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:30 Případy detektiva

Murdocha XI
Krimiseriál
(VB/Kan., 2017)

23:15 Taggart
00:00 AZ-kvíz
00:30 Banánové rybičky
00:55 Na stopě
01:20 Dobré ráno
04:00 Máte slovo s M. Jílkovou
05:05 Etiketa
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Slavné bojové akce
2. světové války (6/6)
Torpédoborec Campbeltown
poslouží jako obří bomba,
která má zničit doky pro
nacistický bitevník Tirpitz

20:55 Čeští trampové
v Americe

21:55 Letecké katastrofy:
Rvačka v pilotní kabině

22:45 Tutanchamon (2/3)
00:10 Nadia Comaneciová –

diktátor a gymnastka
01:05 Potrava duše & těla II
01:35 Evropa dnes
02:00 Folklorika
02:25 Děti bez minulosti
02:55 Příběhy železné opony
03:10 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie
03:35 Ze zoo do zoo
04:00 Folklorní magazín

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (113)
Seriál (ČR, 2018). Macátko
zaslechne, jak se kvůli
němu Mike s Burákem
hádají. Tohle Macátko
opravdu nechce. Leoš
udeří na Renátu a ta kápne
božskou. Hrají: J. Prachař,
J. Dolanský, L. Polišenská
a další. Režie M. Kopp

21:35 Policajti z centra (14)
Krimiseriál (ČR/SR, 2012)

22:50 TOP STAR magazín
23:45 Policie v akci
00:45 Návrat

komisaře Rexe XII (5)
Krimiseriál (It., 2011)

01:45 Návrat
komisaře Rexe XII (6)

02:50 Prostřeno!
03:45 Doktor z hor:

Nové příběhy X (12)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Sportovec na den
Moderátor Óčka si
vyzkouší na vlastní kůži
profesionální sport

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl (8)
Krimiseriál (ČR, 2008).
Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík, M. Taclík
a další. Režie R. Šveda

21:30 Comeback (1)
22:05 Comeback (2)
22:40 Beze stopy III (10)
23:40 Odložené

případy VII (10)
00:35 Odložené

případy VII (11)
01:30 Námořní vyšetřovací

služba XII (13)
02:10 Beze stopy III (10)
02:55 Správná dvojka (12)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (229)
Seriál (ČR, 2010)

04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Top Gear: Nejhorší
auto všech dob (1)

21:20 Teorie velkého
třesku IV (13)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie velkého
třesku IV (14)
Sitcom (USA, 2011)

22:20 Single Lady II (4)
Komediální seriál
(ČR, 2018)

22:50 Partička
23:35 COOLfeed
23:45 Americký chopper VII (19)
00:45 Partička
01:25 Druhá šance (1)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
02:25 Tyran II (7)

Seriál (USA, 2015)
03:30 Druhá šance (1)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
04:30 Tyran II (7)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka II (1)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (229)
14:00 Odložené případy VII (10)
15:00 Odložené případy VII (11)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XII (13)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3492)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch III (16)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy X (12)
14:30 Návrat

komisaře Rexe XII (5)
15:30 Návrat

komisaře Rexe XII (6)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama X (10)
12:45 Simpsonovi XXVIII (17)
13:15 Simpsonovi XXVIII (18)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXVIII (19)
14:20 Simpsonovi XXVIII (20)
14:45 Teorie velkého

třesku IV (11, 12)
15:45 Futurama X (11)
16:05 Americký chopper VII (19)
17:05 Top Gear IV
18:15 Simpsonovi XXVIII (21)
18:45 Simpsonovi XXVIII (22)
19:15 Simpsonovi (1, 2)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
08:00 Zpátečka
09:00 Vyprošťovák
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Ukaž profil

Svět sociálních sítí
14:35 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show



Více na:
dpp.jobs.cz

222 672 584

S (střední vzdělání s výučním listem)
Praxe v oboru výhodou
Samostatnost i schopnost
týmové práce
Pečlivost, zodpovědnost

Požadujeme:

Možnost dotovaného ubytování
v ubytovně za cca 2 000Kč/měsíc

Zaměstnanecké jízdné i pro rodinné
příslušníky (Lítačka)

5 týdnů dovolené

Amnoho dalších benefitů

Nabízíme:

HLEDÁME

KAROSÁŘE-
KLEMPÍŘE



www.metro.cz SERVIS úterý 19. června 2018 14

Petra
Stancova

Nenavštívila, ale
ráda bych. A mít ho
nejlépe za barákem.

Daniel
Šebek

Každý rok se snažím
v Praze navštívit
všechny filmy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 19. 6.

KARTY BUDOUCNOSTI
Připravte se na výzvy, které vám osud
přichystal! Mé zkušenosti objeví cestu
k vašim jistotám! Volejte 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 60JDA a vaše data narození!Kartářka Klára

Ptejte se

karet!

OSUDOVÉ
SEZNÁMENÍ

Kdy se ho dockáte?

ˆ

PosílejteSMSve tvaru
45BEMa svédatum
narození na9043046

Podíváte se v zaměstnání
na jakýkoliv úkol a okamži-

tě vám bude jasné jeho řešení. Planety
vás obdarovávají brilantním úsudkem.

Vaše nerozhodnost v naklá-
dání s financemi je to, co vás

dnes docela potrápí. Nevíte totiž, jak je
nejlépe zhodnotit a uložit.

Pomocí internetu se k vám
dnes dostane zajímavá infor-

mace, kterou můžete využít pro získání
výdělku a také navýšení svých financí.

Udělejte si čas, podívejte se
dnes na své finance. Jsou

příjmy a výdaje v rovnováze? Pokud ne,
promyslete odpovídající změny.

Chtějte to, co si vážně za-
sloužíte. Větší kompetence,

důležitější místo, vyšší příjem. Dnes si
ujasněte, čemu dáte přednost.

Jisté události úterního dne
vás přinutí zamyslet se nad

tím, zda si zaměstnavatel vaší práce do-
statečně váží a dobře ji oceňuje.

Budete mít dojem, že vaše
náklady na bydlení jsou

hodně vysoké. Podívejte se tedy, kde je
možné ušetřit, a snižte týdenní výdaje.

Máte sklony se vyjadřovat
velmi úsporně, nemáte nála-

du na dlouhé bezvýznamné řeči. Můžete
však rázem působit jako arogantní lidé.

Dokažte dnes sami sobě, že
zvládnete všechno, co chce-

te. Přijměte výzvu, která se před vámi
objeví. Nebojte se více si věřit.

V práci otevřeně řeknete ve-
dení, co si myslíte o určitých

firemních věcech. Budete sice dlouho
váhat, ale pak to bude divočina.

Nebudete se dnes starat
o to, co si myslí ostatní. Za-

ujmete jasné stanovisko v důležité pra-
covní záležitosti. Máte svůj názor!

Dejte si dnes pozor na špat-
ný odhad. A to jak při plnění

pracovních úkolů, tak při finančních
transakcích i hledání nové práce.

TAJE SEDMÉHO
SCHODU

Pivo teče proudem. Bodejť ne! Nevím, v čem jiném zaujímá-
me globální prvenství, ale ve spotřebě piva na hlavu jsme již
po mnoho let se svými 143 litry světoví olympionici. Nemáme
konkurenci! Necháváme za sebou Německo, Belgii, Irsko,
všechny. Máme jednu z nejhustších sítí pivovarů. Kromě těch
velkých značek máme i velmi kvalitní pivovary střední a pak
tu je neuvěřitelně rychle se rozrůstající počet mini- a mikropi-

vovarů, které nabízejí obrov-
skou paletu domácích speciálů.
Mně pivo chutná a rád testuji
úplně jakékoli druhy, ale co
mne zlobí – to je teplota piva.
Úplně největší katastrofa je,
když mi nějaký potrhlý výčepák
servíruje pivo ve sklenici ojíně-
né z mrazáku a z pípy mu teče

mok v teplotě čtyři stupně Celsia. To je na prokurátora, proto-
že usiluje jednak o můj žaludek, o moje nachlazení, a navíc
mi v této teplotě může načepovat prakticky cokoli a moje chu-
ťové pohárky nepoznají vůbec nic. „Sedmý schod“, tak jak to
říkal v legendární větě Marian Labuda ve Svěrákově a Menze-
lově filmu Vesničko má středisková, tak to je ta pravá teplota.
Všichni sládkové v naší zemi vám potvrdí, že klasický český le-
žák, ale i ostatní „desítky“ mají nejlepší pitelnou teplotu
mezi 6 a 7 stupni Celsia. Tam si milovník dobrého piva skuteč-
ně, bez příkras a špumprnáglů, pochutná, má autentické chu-
ťové vjemy a nepodchlazuje si organismus. Pokud vám nějaký
„pivní skaut“ bude vrážet klíny do hlavy, že pivo má říz, jen
když je přechlazené, nedbejte. Jsou to lidové povídačky. Naše
klasické pivo je ze „sedmého schodu“ opravdu nejlepší!

Už jste někdy navštívili představení kinobusu?

Citát

Klasické české pivo
má nejlepší pitelnou
teplotu mezi šesti
a sedmi stupni Celsia.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Výrok dne

Bohumila
Tušková
Ještě ne, ale

chystám se na Ládví
na koupaliště.

Dopisy a vzkazy

Kšeft s chudobou
Poslanci se opět chovají,
jako by museli vše na svě-
tě nově vymyslet. Bydlení
v pokročilých zemích fun-
guje, ale u nás se musí stá-
le řešit a hádat se o něm,
aby to vypadalo jako obtíž-
ný úkol. Máme totiž tak
specifické podmínky, jako
nikde jinde nemají, že?
Nejdříve vymysleli sys-
tém, který krmí ubytova-
telskou lobby, nyní navrh-
nou zkrouhnout dávky
tak, že to Sněmovnou „ne-
projde“, a vše zůstane
téměř postaru. Zákonodár-
ci „neumějí“ upravit sys-
tém tak, aby se dávky do-
staly na všechny v nouzi
a nezvyšoval se počet lidí
pod hranicí chudoby.
A „neumějí“ určit strop
tak, aby nemohl nikdo pla-
tit nájmy přemrštěné,
čímž by se na trhu s chu-
dobou nevyskytovali lidé
typu „oslíčku, otřes se“
a ubytovatelé by své zlaté
zdroje už nenacházeli –
museli by nájmy určit při-
měřeně, pokud by chtěli
z ubytoven něco mít. Ty
ubytovny chytře levně
skoupili podnikavci, když
se štědrý okrádací systém
chystal. Připomíná to so-
lární byznys. Kdo v tom
z politiků jede? Nikdo, že?

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PROKURÁTOR
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Státní zástupce v trestním
soudním řízení; osoba

pověřená státem
vykonávat dozor nad

dodržováním zákonnosti
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Návrh rozpočtu
EU je pro Česko

naprosto
nepřijatelný.“
ANDREJ BABIŠ, PREMIÉR

Například ministerstvo práce
má vyčleněno 58 miliard korun.
Podle Babiše by ovšem peníze
byly spíše potřeba na investice
ve zdravotnictví a školství.



VODÁRENSTVÍ

SWiM to je Smart Water integrated
Management neboli Centrální systém
pro řízení a provoz vodohospodářské
infrastruktury. Co si pod tím
představit? Díky SWiM mají Pražské
vodovody a kanalizace rychlejší přístup
k informacím, pružněji reagují na
mimořádné události a lépe komunikují se
zákazníky.

„Jednotlivé systémy SWiM
jsme vyvíjeli několik let a stá-
le je doplňujeme a zdokona-
lujeme. Je to nikdy nekončící
proces,“ říká manažer centrál-
ního dispečinku a útvaru bez-
pečnosti a krizového řízení Jan
Záveský. „Dnes využíváme pá-
tou generaci řídicího systému,
který patří k nejmodernějším
v Evropě. Základy projektu
přitom vycházejí z vlastního
know-how,“ dodává.

SWiM propojil například
systém dispečerského řízení,
kontrolu kvality vody, sledo-
vání výroby a spotřeby vody,
plánování údržby a oprav,
ochranu vodohospodářských
zařízení, optimalizaci nákla-
dů, integrovaný systém kri-
zového řízení nebo informo-

vanost odběratelů, veřejnosti
i klíčových osob a subjektů.
„Díky integraci jsme zefektiv-
nili řízení celého vodohospo-
dářského systému a zrychlili
řešení provozních situací, zá-
roveň jsme schopni rychleji
detekovat havárie vodovodů,“
zdůrazňuje Záveský.

Co SWiM
přináší zákazníkůM?
Rychlá komunikace a infor-
movanost je hlavním pří-
nosem systému SWiM pro
odběratele. „Po jeho spuš-
tění mohou zákazníci na
webových stránkách najít
on-line informace o haváriích
a předpokládaném času jejich
ukončení i o tom, jakou for-
mou je zajištěno náhradního
zásobování. Aktuální havárie
i náhradní zásobování jsou
zobrazeny také v mapách
dané oblasti,“ vypichuje vý-
hodu SWiM šéf dispečinku.
Stejné informace mohou pak
zákazníci najít i pro plánova-
né výluky.

Jaké jsou další přínosy?
SWiM pomohl také ke zkráce-
ní oprav havárií, zvýšil dohled
nad kvalitou vody a přinesl
lepší plánování a alokaci zdro-
jů. To vše pomáhá k lepšímu
hospodaření a kontrole pro-
vozních nákladů společnosti.

šetříMe
i elektriCkou energii
Poslední novinku SWiM je
systém Smart Energy. Díky
spolupráci s Veolií Energie,
která nakupuje elektrickou
energii na spotovém trhu
v době, kdy jí je přebytek a její
cena je nejlevnější, ušetří PVK
až 25 % z ceny energie. V sou-
časné době je Smart Energy
využíván na 11 z 19 distribuč-
ních čerpacích stanic.

„Dříve jsme doplňovali
vodojemy prostřednictvím

nastavených spínacích hla-
din (min/max). Dnes máme
čerpání upravené dle ceny,
ale samozřejmě tak, aby ne-

byla narušena bezpečnost
distribuce vody,“ uzavírá Jan
Záveský.

www.pvk.cz

Šetří peníze a lépe
informuje zákazníky,
to je systémSWiModPVK

Co SWiM zahrnuje:

l systém dispečerského ří-
zení vodohospodářských
zařízení

l havarijní management
včetně integrovaného
systému řízení náhrad-
ního zásobování vodou

l systém kontroly kvality
vody

l integrovaný systém
krizového řízení

l systém plánovaní pre-
ventivní údržby a oprav

l systém ochrany vodo-
hospodářských zařízení

l systém sledování výroby
a spotřeby vody

l systém řízení zdrojů

l systém informovanosti
odběratelů, veřejnosti
a klíčových osob

l systém sledování opti-
malizace nákladů

Centrální systém pro řízení a provoz vodohospodářské infrastruktury

Aktuální havárie i náhradní zásobování jsou zobrazeny
také v mapách dané oblasti.

SWiM a jeho Cíle:

l vyšší ochrana vodohos-
podářského majetku

l zefektivnění fungování
jednotlivých činností
díky integraci do jedno-
ho systému

l pružnější reakce a efek-
tivnější řízení při krizo-
vých situacích, například
při povodních

l další zkrácení doby
přerušení dodávky vody
při haváriíchnavodovod-
ních sítích

l zvýšení dohledu nad
kvalitou dodávané vody
a rychlejší reakce při
změně kvality

l zlepšení informovanosti
zákazníků

l lepší plánovaní a hospo-
daření

KOmerční prezentace



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 19. června 2018 16

Keep up-to-date
with the science
that's bringing a
new dimension to
everyday life

The millipede

Forest life
Forests are amazing places,

and so are the animals that
live in them. We enjoy
watching television
programmes about
bears, bats or monkeys. We
know a lot about their lives:
how they find food or what
they do at different times of
the year.
But what about smaller ani-
mals that are more
difficult to see or film?

Many small animals that
live in forests are very
important for the soil. A
French scientist,
Francois-Xavier Joly, is
studying one of them – the
millipede.

The importance of leaves
When the leaves begin to

die in autumn, they turn
from green to yellow
and fall from the trees. As

they decompose on the
ground, nutrients are
returned to the soil and
carbon dioxide to the air. Life
in the forest
needs these nutrients –
without them, plants could

not grow and so there would
be no food for other animals.

Food on the forest floor
Some living things, like

mushrooms, break the leaves
into smaller pieces and eat
them. In a few months there
is nothing left of them. But
for mushrooms, not all trees
are the same. Mushrooms
prefer some types of leaves to
others. This means that some
leaves take much longer to
decompose than others,
sometimes years.
So what happens to these?

This is where the millipede
can help.

More on themenu
Themillipede also likes

leaves and it eats any type.
But when it has finished, it
produces waste. This waste
then becomes the food of
mushrooms. When
mushrooms eat leaves they
choose only certain types –
but when they eat waste,
they will eat any kind. This is
how themillipede turns dead
leaves into food for others
and helps life continue.

So next time you are
walking through a forest,
remember that something
may be having a meal right
under your feet!

This simplified version by Ri-
chard Sidaway, adapted from
the original article by Franço-
is-Xavier Joly.
Cubed is an online

magazine from British
Council Science that
highlights excitingUK
research.
To see more, visit www.bri-

tishcouncil.org/cubed

Put the ideas in the order they
appear in the text.

● a. After leaves die they return
food to the earth and carbon
dioxide to
the air.

● b. A scientist is doing
research on important forest

animals we don’t
usually see.

● c.Millipedes eat leaves and
make ‘mushroom food’.

● d.Mushrooms break leaves
into smaller parts.

● e. Some leaves decompose
more quickly than others.

Do you think that wildlife
programmes pay too much
attention to large

animals instead of smaller
ones like
the millipede?

Look at this example from the
text

As they decompose on the
ground, nutrients are
returned to the soil.

The words in bold are an
example of the passive. We
form this by using
the verb to be and the past
participle.

Complete the gap with a
passive form of the verb in

brackets.

e.g. As they decompose on the
ground, nutrients……………..
(return) to the
soil.

As they decompose on the
ground, nutrients are
returned to the soil.

● 1. Large animals
…………..(film) for television
programmes.

● 2.When leaves decompose,
carbon dioxide……………
(return) to the air.

● 3.Mushrooms …………(attract)
to certain types of leaves.

● 4. Leaves ………(eat)
and…………(turn) into waste by
millipedes.

● 5. Because they are difficult
to see, millipedes ………. often
………(forget)
by film-makers.

Before you read, match the
word or phrase to a definition.

● 1. carbon dioxide
2. decompose
3.millipede
4. nutrients
5. soil
6. waste

● a. food that we have eaten
which can’t be
used by our
bodies any more

b. part of the air that comes
out of your mouth or nose
when you
breathe out. It is also called
CO2
c. the top part of the earth
where plants grow
d. small animal with a long
body and
many pairs of legs
e. what living things need to
grow
f. when something slowly and
naturally breaks into smaller
parts

Activity 3

Activity 1

Activity 2

Activity 4

Activity 1
1. b; 2. f; 3. d; 4. e; 5. c; 6. a

Activity 2
1. b; 2. a; 3. d; 4. e; 5. c

Activity 3
1. are filmed; 2. is returned; 3.
are attracted; 4. are eaten /
(are) turned; 5. are forgotten

Answers

Lesson No. 12

SCIENCE AROUND US

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 19. června 2018 17

Tip na dnešní den

PROMÍTÁNÍ
Národní galerie letos
opět organizuje letní
kino na střeše Veletržní-
ho paláce. Od 21.30 uve-
de film Goyovy přízraky
Miloše Formana osobně
autor hudby, Varhan
Orchestrovič Bauer.
Online rezervace vstupe-
nek bude spuštěna v po-
ledne v den projekce na
webu www.veletrzak.cz.
Kapacita střechy je 100
osob. MET

Pálení, řezání
a začervenání oka
bývá příznakem
různých zánětli-
vých onemocnění.

Dvanáctiletý Petr si od rána
stěžoval, že ho něco tlačí
v oku. Druhý den ráno se pro-
budil, oko bylo oteklé, zalepe-
né a bolelo ještě víc. Oční lé-
kař diagnostikoval zánět spo-
jivek a předepsal antibiotic-
ké kapky. Do druhého dne se
zánět objevil i ve druhém
oku, což lékař předpovídal.
Zánět spojivek způsobený
viry či bakteriemi je velmi in-
fekční, Petr proto nesměl de-
set dní do školy a oči si měl
chránit před zářením obra-
zovky i před sluníčkem.
Typický příklad zánětu spo-

jivek, který patří k nejčastěj-
ším nemocem oka, není ne-
bezpečný, pokud se začne lé-
čit včas. „Za jeho vznikem
jsou nejčastěji viry a bakte-
rie, ale i nejrůznější alerge-
ny, například pyly, prach, roz-
toče, léky či kosmetika,“ říká
oční lékařka Jana Mikšovská
z pražské kliniky DuoVize.
Zánět se mnohdy objevuje

v souvislosti se sennou rý-
mou a atopickou dermatiti-
dou. Záněty spojivek mohou
vyvolat také další podněty,
jako je kouř nebo chlorovaná
voda v bazénu, UV záření či

syndrom suchého oka, kdy
spojivka není dostatečně
chráněna slzným filmem.
Rizikovými faktory pro

vznik nemoci je především
styk s jejich původci, tedy nej-
častěji viry. Je důležité také
dodržovat hygienu rukou,
zvlášť v případě, že jste ne-
mocní jinak – například po-
hlavně přenosnými choroba-
mi či streptokokovou infekcí.
Hlavním příznakem záně-

tu spojivek je slzení, pálení
a zarudnutí očí, pocit písku
v očích, často se přidává hni-
savý výtok. Zánět může být
provázen otokem a pocitem
nepohodlí. Virové záněty
zpravidla provází i zduření
příušních uzlin a postižena
bývá i rohovka. Při alergic-
kém zánětu příznaky přetrvá-
vají delší dobu, výtok ale ne-
bývá tak silný. Alergický
zánět se obvykle objevuje na
jaře, neboť kvetou stromy,
květiny a trávy.

Zánět spojivek obvykle po-
stihuje obě oči, ale není to
pravidlem. Léčba souvisí
s jeho příčinou, proto je důle-
žitá přesná diagnóza. Infekč-
ní zánět se léčí podáváním an-
tibiotik ve formě kapek
a mastí přímo do spojivkové-
ho vaku, na virové záněty po-
máhají například steroidy či
virostatika. Léčba trvá obvyk-
le sedm až deset dnů.
U alergického zánětu je tře-

ba odstranit nebo minimali-
zovat alergen, který zánět vy-
volává. „Doručuji aplikovat
zvlhčující oční kapky, podá-
vat lokální antihistaminika,
v některých těžších přípa-
dech je nezbytná aplikace
kortikoidů,“ říká Šárka Skor-
kovská, primářka brněnské
oční kliniky Neovize.
Při podezření na alergii je

vhodné navštívit alergologa,
který odhalí, jaké konkrétní
látky zdravotní problémy
způsobují. KAMILA HUDEČKOVÁ

Zdravý život se semixem

Když já jim dám ovsa,
oni skáčou hopsa!

Připraveno ve spolupráci s otickou společností SEMIX PLUSO,
prvním výrobcem skutečně celozrnných cereálií, pekařských
a cukrářských směsí, BIO a bezlepkových produk

Oves je dobrýr tak akorát pro koně… Proč bych ho měl jíst já,
milovník guláše, pečeného kolena, dunajskýk ch klobás, salámu

nebo sladkýk ch moučníků? Podobně asi zareagoval každý, kdo do-
stal radu od lékaře či výživového poradce, aby upravil svůj jídelní-
ček. Jak už ale dobře víme z příběhu o lakomém sládkovi Pandrho-
lovi, na každého, kdo se o rizika plynoucí z konzumace kalorickýk ch
jídel příliš nezajímá, jednou dojde. Proč to tedy s ovsem aspoň
nezkusit? Oves je obilovina nenáročná na pěstování a náročná
na zpracování po sklizni. Výsledný produkt ovšem stojí za to!
Ovesné vločkyk jsou bohatýt m zdrojem hodnotných látek a slouží
jako výchozí surovina pro výrobu müsli, kaší a snídaňových ce-
reálií vůbec. Nutriční hodnota ovsa je mezi obilovinami skutečně
unikátní, zejména co do skladby bílkovin a vyššího obsahu jejich
složek - aminokyk selin methioninu a lyzinu. Obsah tuku je taktéž
proti běžným obilovinám vyšší, činí až 6%. To ale vůbec není
na závadu, naopak. Vyznačuje se vhodným poměrem nasycených
a polynenasycených mastných kyk selin a vysokýk m obsahem kyk seli-
ny linolové (omega-6). Další nutričně hodnotná složka se nachází
v endospermu obilkyk – obsah rozpustné vlákniny zvané betaglukan
činí až 6,5%. Betaglukany snižují hladinu cholesterolu v krvi a tím
snižují riziko výskyk tu ischemické choroby srdeční. V neposlední
řadě si na ovsu ceníme antioxidačního působení a vysokého obsa-
hu vitaminu B1. Ovesná vláknina má přímý vliv na průběh tráve-
ní, zdraví trávicích cest, zachování a podporu růstu naší správné
střevní mikroflóryr a koneckonců i na vyloučení škodlivých látek
z těla. Oves je pro své vlastnosti předmětem dlouhodobého zájmu
vědeckýk ch institucí. Protože neobsahuje lepek tyt pickýk pro pšenici,
ječmen či žito, hodí se pro výživu osob trpících celiakií či nesná-
šenlivostí na lepek. Běžně dostupný oves však nelze pro tyt to účely
použít, je do značné míryr kontaminován právě výše zmíněnými
obilovinami. Oves a ovesné potraviny s deklarací bez lepku ob-
sahují dle vyhláškyk maximálně 20mg lepku na 1kg potraviny. Pro
účely bezlepkové výroby musí být oves pěstován a zpracováván
ve speciálním režimu. Prvním potravinářskýk m výrobcem v České
republice a ve střední Evropě, kterýr dokázal společně s dodava-
telskýk m partnerem vypěstovat, zpracovat a uvést na trh produktyt
z bezlepkového ovsa, je společnost Semix z Otic u Opavy.

Ing. Jaroslav Šimek, Ph.D.

Ovesné omega-3 kaše bez lepku
koupíte na e-shopu www.zdravyzivot.com
nebo v prodejnách řetězce Lidl. Pro osoby s bezlepkovou dietou
však platí, že by konzumaci ovesných výrobků bez lepku měly předem
konzultovat se svým ošetřujícím lékařem.

p ,

i t
lepkovou dietou

inzerce

Je to blanka, která kryje část
vnějšího povrchu oční koule.

● Představit si ji můžete jako
průsvitnou, tenkou a pružnou
fólii, která začíná na vnějším
okraji rohovky, překrývá celé
bělmo, ale i vnitřní část oční-
ho víčka.

● Produkuje malé množství hle-
nu, který pomáhá udržovat

oko vlhké, ale také usnadňuje
klouzání očního víčka po po-
vrchu oka při mrkání. Kromě
toho poskytuje oku mechanic-
kou ochranu před vnějším pro-
středím a sídlí v ní i buňky
imunitního systému.

● Spojivka je vyživována celou
sítí cév, které jsou velmi dro-
boučké a za normálních okol-
ností pouhým okem nepo-
střehnutelné.

Hlavním příznakem zánětu spojivek je slzení, pálení a zarudnutí očí. PROFIMEDIA.CZ

Co může za
zánět spojivek?

Zprávy krátce

Co je to spojivka

Kontroly zraku
probere vláda
K návrhu na uzákonění kon-
trol zraku řidičů při výmě-
ně řidičského průkazu zřej-
mě vznese vláda řadu připo-

mínek. Na dnešní schůzi by
se navzdory tomu měl kabi-
net postavit k poslanecké
předloze Jana Birkeho
(ČSSD) podle podkladů
neutrálně. Záměr vedoucí
k větší bezpečnosti kabinet
obecně podpoří. ČTK



www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Starožitnosti
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 173388

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 174432

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162383

Nemovitosti - poptávka

• VYKUPUJEME veškeré ne-
movitosti na Praze 2,3,4,10 a
jakékoli nemovitosti v Posáza-
ví. Tel: 602212121 170860

• Lékařka s hotovostí koupí
byt v Praze v jakémkoliv stavu.
Okamžitá záloha a rychlé jed-
nání. Tel/Sms: 773109561. RK
nevolat.174131

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730174888

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155174993

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 170944

• Hledám byt pro 2 os., men-
ší, do 15 tis. nebo větší do 20
tis. Požadujeme: metro do 10
min., MHD, dlouhodobě, čis-
to, dobrý stav. RK nevolat.
605845088174004

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme bezproblémový
průběh nájmu. BEZ PROVIZE!
T. 734319304174921

Ostatní
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873173359

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 175493

Práce - nabídka
• Přijme na HPP i brigádu
strážné, vrátné, recepční do
Prahy a Mníšku pod Brdy.
78,10 až 90 Kč/h. do 16. vměsí-
ci včetně všech příplatků. T.
800888042172147

• Přijmeme strážné (12 hod.
směny D/N) a recepční (8 hod.
směny D) na různé objekty v
Praze. Nabízíme: DPP (později
možnost PP), mzda 80-95
Kč/hod v čistém, po zapracová-
ní navýšení odměny, možnost
záloh. Tel.: 733469469172594

• DENNĚ ZÁLOHY!!! Skladník
v Rudné u Prahy až 28 000 Kč
měsíčně. Firemní svoz zajiš-
těn, dlouhodobá spolupráce,
bonusy, stravenky, příplatky.
Krátký/dlouhý týden. Volejte
731883553, pište na
zivotopisy@brigadaihned.cz.
Brigádník s.r.o., Karlovo nám.
17, Praha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz173085

• Přijmeme nové zaměstnan-
ce na pozici strážného. Objek-
ty v rámci Prahy a blízkého
okolí. Nabízíme: práci formou
DPP, mzdu 95 - 120 Kč/hod,
služební výstroj, možnost uby-
tování. VOLEJTE ZDARMA:
800108111, nabor@abasco.cz 173439

• Přijmeme nové zaměstnan-
ce na pozici strážného. Objek-
ty v rámci Kralup nad Vltavou
a blízkého okolí. Nabízíme:
práci formou DPP, mzdu 95 -
120 Kč/hod, služební výstroj,
možnost ubytování. VOLEJTE
ZDARMA: 800108111,
nabor@abasco.cz173451

• BA přijme strážné pro obj.
Lysá n. L., Vestec (Pra-
ha-západ) a pracovníky výjez-
dové skupiny PCO v P-9 Běcho-
vicích. Nepřetržitý provoz,
HPP, VPP. Požadavky: Certifi-
kát strážný, bezúhonnost, dob-
rý fyzický stav, ŘP B, vlastní
auto výhodou. Tel. 602258010
sabs@sabs.cz173544

• Až 140 KČ/H. brigáda na po-
kladně. Směny dle potřeb, pro-
dejny po celé Praze, s nástu-
pem ihned. Více na tel.:
222534534174037

• 138 KČ/HOD. za vybalování
a doplňování zboží, peníze
druhý den. Tel. 222534534.
Více info na
www.creditczech.cz174057

• Úklidová firma přijme za-
městnance na pozici vedoucí
směny úklidu letadel-dispečer
na letiště v Praze Ruzyni, na
hlavní pracovní poměr, ŘP sku-
piny B, směnný provoz.Bez-
platná linka: 800 111 100
nebo 739 609 329.174212

• Malování od 25 Kč/m2,
broušení parket od 240
Kč/m2, štukování, lakování
dveří, oken, profesionálně.
Tel.: 607719394 174423

• Přijmeme soustružníka, pra-
coviště Praha 10 - Hostivař. Na-
bízíme příspěvek na penzijní
připojištění a stravenky. Ná-
stup ihned. Tel. 272702177. 174651

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 90
Kč čist./hod. Směny po-pá
18-05, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Janu
727968424. www.wellpack.cz 174683

• Kompletace tiskopisů, zpra-
cování remitendy Horní Počer-
nice. Pravidelné směny Po-Pá
07-15 nebo Ne-Čt 16.00-03.00.
Mzda 95/105 Kč čist./hod. Vý-
plata mzdy průběžně po týd-
nu. Požadujeme spolehlivost
a zodpovědnost. Dobrá do-
stupnost z/na metro Černý
Most. Volejte Pavlu
727903706,
zamestnani@wellpack.cz174693

• Městská část Praha – Slive-
nec hledá tajemníka/tajemni-
ci ÚMČ. Bližší podmínky jsou
zveřejněny na www.praha-sli-
venec.cz. Stabilní a perspektiv-
ní městská část, malý přátel-
ský kolektiv zaměstnanců.174705

• 140 Kč/hod, brigáda na ví-
kendy ve skladu s autodíly, zá-
lohy, doprava zdarma. Více na
tel.: 222534534, 777335756
www.creditczech.cz
174746

• Městská část Praha 4 vyhla-
šuje konkursní řízení na ve-
doucí pracovní místa ředitele
MŠ Jílovská, MŠ Mezivrší a MŠ
Na Zvoničce. Informace:
www.praha4.cz.174772

• Přijmeme zdravotní sestru
do zubní ordinace nestátního
zdravotního zařízení ÚOCHB
AV ČR, v.v.i. v Praze 6, Flemin-
govo nám. 2. Nabízímemoder-
ní pracoviště v prestižní vý-
zkumné instituci, 5 týdnů do-
volené, sick days, příspěvek
na stravování a na penzijní při-
pojištění, bezplatné jazykové
kurzy...Nabídky zasílejte na
e-mail:
opplova@uochb.cas.cz174786

Bezpečnost/údržba/úklid
Náborové dny:
Po–Pá 9:00–16:00
Spálená 29, Praha 1

Přijďte si
pro práci!

Farmaceutická společnost PRO.MED.CS
přijme

PRaCOvníka OStRahy
na hlavní pracovní poměr
do nepřetržitého provozu,
nástupmožný od 1.7.2018.

Hodinová mzda 100 Kč/hod, po zaučení 115 Kč/hod.

Pro více informací kontaktujte
MariiMoravovouna telefonním čísle241013262.

Své životopisy zasílejte e-mailem na adresu
marie.moravova@promedcs.com.

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata mezd
- Multisport karty

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

přijmeme

řiDiČe sk. C (+e)
NÁBOROVÝ přÍSpĚVeK 50 000 Kč

(až 14 výplat, roční bonusy,
stravenky, smlouva

na dobu neurčitou a další...)

Zašlete nám svůj životopis
prace@komwag.cz

nebo se stavte pro více informací
na Perucké 10, Praha 2.

Kontakt: Tel.: 236 040 009

Koupím ihned rod. dům
nebo pozemek v Praze a okolí.
Financování mám zajištěno, hotovost.

Právní vady nevadí, dluhy
a exekuce uhradím.

Realitní kanceláře prosím nevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Nástup ihned na DPP i HPP
Objekty v Praze i okolí
Mzda 75 – 150 Kč/ hod
Náborový příspěvek
až 3000 Kč

Ubytování, stravenky

800 99 11 00
723 53 21 11

job@malgen.cz

www.malgen.cz

Přijmeme pracovníky
ostrahy a recepce

BUĎ U TOHO, BUĎ MALGEN

Koupím chatu, chalupu do 50 km od Prahy,
v dobrém i špatném stavu.

Děkuji za nabídku I tel.: 720 031 400

HLEDÁME ŘIDIČE SKUPINY D
Dopravní společnost
DATA AUTOTRANS

hledá nové řidiče sk. D
Přijmeme spolehlivé,

seriózní a odpovědné řidiče
na zahraniční autobusy

(možno i na občasnou výpomoc).
Zajišťujeme jak vnitrostátní dopravu,
pravidelné linky, výlety po ČR
i zahraničí a vícedenní okruhy

po Evropě.
Platové podmínky dle dohody.

Vozový park do tří let.
Náborový příspěvek ve výši 30.000,- Kč

V případě zájmu volejte
605 054 523

nebo nás kontaktujte
přes naše stránky

www.dataautotrans.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

PRÁCE PŘÍMO V PRAZE
VOLEJTE 226 254 958!

PŘÍJEMNÁ PRÁCE
NA BALENÍ A EXPEDICI
HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR
MZDA 120–170 Kč/hod.
MOžNOsT TÝDENNÍCH ZÁLOH

Získejte novou práci
VOLEJTE 314 004 249!

Kuchař/Ka
PracOVníK PrOVOzu
Mladá Boleslav/Kvasiny
Garantovaná mzda 22 500 Kč

dotované stravování
Týden dovolené navíc

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 19. června 2018 19

SUKÉNKOVÉ KAMELOTKY
Více než sto švéd-
ských fanoušků
přišlo na poslední
chvíli o příležitost
fandit svému ná-
rodnímu týmu.

Obrovským zklamáním skon-
čila pro více než stovku švéd-
ských fanoušků vysněná ces-
ta na včerejší zápas národní-
ho týmu proti Koreji na fotba-
lovém mistrovství světa. Je-
jich charterový let ze
Stockholmu do Nižního Nov-
gorodu byl krátce před pláno-
vaným odletem zrušen. Pro
zhruba 120 švédských fanouš-
ků to měl být den snů: šam-
paňské na palubě, pak první
zápas národního mužstva na
MS a ještě večer cesta domů
s tříchodovým menu v leta-

dle. Jak však informoval de-
ník Aftonbladet, let do 1600
km vzdáleného Nižního Nov-
gorodu se nekonal. „Lidé pla-
kali,“ řekl jeden z fanoušků.

Mluvčí stockholmského le-
tiště prohlásil, že společnost
Maleth Aero zrušila let kvůli
tomu, že nesehnala dostatek
personálu. Lidé se o konci své-
ho snu o cestě naMS dozvědě-
li až na letišti. ČTK

Slavící diváci vyvolali zemětřesení
Hromadné nadšení fotbalových fanoušků sledujících zápasy mistrovství
světa bylo v Mexiku a Peru tak silné, že během utkání vyvolalo zemětře-
sení. Lehké chvění podle seismologů způsobilo velké množství lidí, kteří
v jeden okamžik začali skákat. V peruánské metropoli Limě a jejím okolí
zachytily přístroje otřesy v sobotu přesně v minutě, kdy rozhodčí v utká-
ní MS mezi Peru a Dánskem ve 13 tisíc kilometrů vzdáleném Rusku odpís-
kal ve prospěch Jihoameričanů penaltu. AP

Zprávy krátce

Hořelo jim křídlo
Fotbalisté Saúdské Ará-
bie zažili cestou ke dru-
hému zápasu nepříjem-
né chvilky, když se na
křídle jejich letadla obje-
vily plameny. Letoun mu-
sel v cílovémměstě Ros-
tov na Donu nouzově při-
stát. Příčinou byla tech-
nická závada na motoru.

Bez posměchu
Portugalský kanonýr
Cristiano Ronaldo se mi-
nulý týden dočkal v rod-
ném Funchalu nové
bronzové busty. Ta pů-
vodní odhalená na letišti
na Madeiře loni v břez-
nu se nepovedla a byla
terčem posměchu.

Kaz v přípravě
Přípravu fotbalistů Ja-
ponska před dnešním
vstupem do mistrovství
světa narušily zprávy
o zemětřesení v Ósace.
Trenér Akira Nišino a ně-
kteří další hráči totiž
mají v přístavním městě
příbuzné a známé. ČTK

Švédi porazili Jižní Koreu 1:0. Penaltu nařídil videosudí. AP

Náhradní řešení

Cestovní kancelář, která
jednodenní zájezd na MS
organizovala, hodlá zklama-
né fanoušky odškodnit.

● Měli by buď dostat zpět
zaplacenou částku 14 995
švédských korun (zhruba
38 000 korun), nebo jim
bude nabídnuta cesta na
další švédský zápas na MS.

inzerce

Smutek. Cestu zhatil
chybějící personál



www.metro.cz SPORT úterý 19. června 2018 20

Basketbalistky
čeká vrchol
letní přípravy.

Ode dneška do čtvrtka Češky
absolvují tradiční přípravný
turnaj v Karlových Varech. Po
nedávných dvojzápasech
s Maďarskem a Chorvatskem
změří síly s Rumunskem, Čí-
nou a Tureckem. Trenér Šte-
fan Svitek by už mohl mít
k dispozici kapitánku Kateři-
nu Elhotovou, která doléčuje
zranění kotníku.
„Dá se říct, že trénuju s tý-

mem, ale do kontaktu ještě
nechodím,“ řekl Elhotová,
která se zranila hned v prv-
ním přípravném utkání s Ma-

ďarskem. V následujících
třech duelech bez ní Češky
dvakrát prohrály. „Ráda bych
do turnaje zasáhla, ale je pro
mě důležitější, abych se cítila
dobře a nepřivodila si nepři-
praveností kotníku ještě dal-
ší zranění,“ dodala oporamis-
trovského USK Praha. ČTK

Program turnaje

Hraje se v Karlových Varech.

● Dnes: 16.30 Turecko–Čína,
19.00 ČR–Rumunsko

● Zítra: 16.30 Turecko
–Rumunsko, 19.00 ČR–Čína

● Čtvrtek: 16.30 Rumunsko
–Čína, 19.00 ČR–Turecko

US Open. Koepka obhájil
Americký golfista Brooks Koepka dokázal jako první hráč
po 29 letech obhájit titul na US Open. Turnaj kategorie
major na hřišti Shinnecock Hills na Long Islandu ovládl se
skóre jeden úder nad par. „Ani ve snu by mě nenapadlo,
že vyhraju dvakrát po sobě. Je to ale nádherný pocit,“
řekl Koepka v rozhovoru s Curtisem Strangem, dosud
posledním úspěšným obhájcem titulu na US Open. AP

S účastníky
šampionátu

Práce -nabídka
• Zákl. škola v P10-Hostivaři
přijme od 1.9. učitele/ku, apr.
1. st. a ČJ pro 2. st. ZŠ. Ubytová-
ní možné.
reditel@hornomep.cz, tel.
274016522, 603436284 174792

• Přijme zaměstnance na od-
polední úklid do administrativ-
ní budovy na Prahu 3. Tato po-
zice je vhodná pro osoby se
zdravotním znevýhodněním
nebo invalidním důchodem
Bližší informace obdržíte od
pí.Vančurové, tel. 267 094
477, mobil 605 229 023 .174963

• Daruj krevní plazmu na Pra-
ze 1. Náhrada 600 Kč za odběr.
Až 1200 Kč / dva odběry. t:
702278928, www.caraplas-
ma.cz, Jungmannova 24. Po-
máhat je lidské. 175006

• Akciová spol. přijme strážné
pro Prahu a okolí, vhodné ID a
SD, mzda až 100 Kč/hod., ná-
bor. příspěvek až 10000 Kč,
možnost záloh namzdu, pravi-
delný příjem. Tel: 224109445,
777470798.175125

• Až 140 KČ/H brigáda na po-
kladně. Směny dle potřeb, pro-
dejny po celé Praze, s nástu-
pem ihned. Více na tel.:
222534534175131

• Brigáda za 130 Kč/hod- pro-
davač/ka pro pultový prodej
lahůdek a dopek pečiva, zaško-
lení samozřejmostí. Více na
být 222534534 175142

• 138 KČ/HOD za vybalování
a doplňování zboží, peníze
druhý den. Tel. 222534534.
Více info na www.creditc-
zech.cz175153

• BRIGÁDY V LÉTĚ nejen pro
studenty, velký výběr pozic i
směn, zálohy. Volejte:
222534534, 777335756 175164

• Hudební divadlo Karlín hle-
dá jednotlivé spolupracovníky
či celý tým na ovládání rádio-
vě řízených samohybných je-
vištních vozů při představení.
Vhodným kandidátem je mo-
delář nebo technicky zručný
člověk 18+ se smyslem pro
přesnost, kterýmá prokazatel-
né zkušenosti s ovládánímmo-
delů. novotna@hdk.cz 175175

• Přijmeme dělnice do výroby
autodoplňků. Praxe ve výrobě
vítána. Nástup ihned, HPP, 1
směna, Praha 9, 602328595,
nabor@mikra.cz175183

• Prodavač/ka elektroinstala-
cí. Do našeho prodejního
týmu v nově zrekonstruované
prodejně LS servis ELEKTRO v
Praze 8 – Libni hledáme kole-
gu na pozici PRODAVAČ/KA
elektroinstalačního materiá-
lu. Pozice je vhodná i pro ab-
solventy z oboru. E-mail:
kovalova@lsservis.cz, telefon:
724018195175199

• Pedagoga do Předškolního
klubu M. Montessori (12 dětí)
na plný úvazek přijme od
27.8.2018 VOŠ pedagogická a
sociální, SOŠ pedagogická a
Gymnázium, Praha 6, Evrop-
ská 33. Platová tř. 9. Kontakt:
staffova@pedevropska.cz
nebo 233 091 291. Více na
www.pedevropska.cz. Těšíme
se na Vás.175271

• Obchodní akademie Vino-
hradská, Praha 2, Vinohradská
38 přijme učitele anglického
jazyka na celý úvazek. Tel.
778534316 (8:00-12:00 h.),
info@oavin.cz175274

• PedagogaHV (též hra na kla-
vír, zob. flétnu, kytaru) na
min. 1/2 úvazku přijme VOŠ
pedag. a sociální, SOŠ pedag.
a Gymnázium, Praha 6, Evrop-
ská 33. Nástup 27.8.2018. Na-
bídku s přehledem praxe a
vzdělání zašlete na e-mail:
drtina@pedevropska.cz.175342

• Hledáme 2 fyzicky zdatné
muže do výroby na zpracování
lososů v Čakovicích (P9-Letňa-
ny). NUTNÝ POT. PRŮKAZ. Na
DPP 100-110,-Kč/hod.
Tel: 734 513 843.175347

• BA přijme prac. na DPP na
hl. vrátnici areálu v Praze -
Uhříněvsi. Plat 80 Kč/hod. +
prémie. T. 602864476. Volat
po 18. hod.175359

• Pražská kurýrní služba při-
jme řidiče s vlastním os. vo-
zem a pickupem. Plat od
28000 Kč + 3000 Kč odměna
měsíčně. Vhodné i pro dů-
chodce. Tel. 777159005175362

• Vydělávejte až 30 tis. Kč
jako pracovník pro balení a ex-
pedici zboží. Vhodné pro
muže i ženy, i brigádně. Bez
praxe zaškolíme. Volejte
800100286175370

• Hledáme aktivního pána v
důchodu na výpomoc do skla-
du podlahářské firmy. Vhodné
jako přivýdělek. V případě zá-
jmu volejte na 604103625 175374

• Fakultní základní škola v
Praze 8 přijme od srpna 2018
učitele/učitelky s aprobací Čj,
Aj, Ov, M. Dále hledáme asis-
tenta pedagoga. Nabízíme
možnost parkování v areálu
školy. Profesní životopis zasí-
lejte:
slovanka@zsnaslovance.cz175388

• Polepování a třídění hraček.
Svoz zOpatova zdarma. Výpla-
ta po týdnu. Směny po-pá 06
14/08-16.30/14-22. MZDA 90
Kč čist./hod. Dlouhodobá bri-
gáda do konce roku. Vhodné
pro zletilé studenty. Směny
lze plánovat dle vašich mož-
ností. Volejte bezplatnou lin-
ku 800577775 nebo
727903708. Wellpack.cz175395

• Do Penzionu na Praze 9, při-
jmeme údržbáře (i aktivního
důchodce). Nástupní plat 22
000 Kč čistého + odměny. Tel:
728127554175401

• JEDNODUCHÉ čištění ELEK-
TRONIKY až 25.000 Kč, HPP, zá-
klady PC, jídlo za pár kaček,
Praha, www.jobleader.cz,
725921922175402

• KOMPLET.BALÍČKŮ/kosmeti-

ky až 24.000 Kč, 2 směny, bo-
nusy, snadná práce na HPP,
svoz z Opatova,
www.jobleader.cz,
777443555175407

• ZDRAVOTNÍ SESTRU i všeo-
becnou přijmeme do gyn. am-
bulance Zdrav. střediska v Pra-
ze 4 a v Praze 6 od 7/2018, na
3-5 dnů. Tel. 606394487,
www.zspuls.cz175413

• ZŠ aMŠ Jarov Praha 3 přijme
učitele domateřské školy a vy-
chovatele do školní družiny.
tel: 732119462 175465

• ZŠ Praha 8 – Karlín přijme
pracovníka na úklid. Nástup sr-
pen 2018. Info na tel.:
606424570175516

• Slévárna v Praze 5 přijme slé-
várenské dělníky - taviče, zá-
mečníky. Nabízíme dobré pla-
tové podmínky, 7,5 hod. prac.
dobu, firemní benefity. Životo-
pis zašlete na:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704.175550

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní úklid administrativních
prostor na P4 budovaGŘC. Pra-
covní doba od 6,00 hod. KON-
TAKT: tel. 739500076.175593

• OKNAŘ. Pro pracoviště v
celé Praze přijmeme nové ko-
legy na mytí skleněných
ploch. Mzda na HPP 18-22 tis.
Kč. Nástup možný ihned nebo
dle dohody. Tel. 602483017175603

• 150 Kč/hod za práci ve skla-
du - pick, pravidelné zálohy,
možnost ubytování, doprava
zdarma, praxe není nutná.
Více na tel: 222534534,
777335756175608

• Recepční na DPP - komerč.
budova v Praze 1. Ranní/odp.
sl., 30-37 h./týden Upravený
vzhled, spolehlivý, slušný,
ochotný. T. 608969447 po-pá
10-15 h. 175725

• Firma MBC servis hledá do
svého týmu na pozici úklidový
pracovník osobu na částečný
úvazek. Pracovní doba v roz-
mezí od 6-17 hod. a nebo dle
domluvy, víkendy volné. Spo-
lupráce na DPP, HPP nebo ŽL.
Odměna dohodou. Nástup
možný ihned. Životopisy zasí-
lejte na
dudek.ml@mbcservis.cz nebo
774990090.175726

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164170901

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636171585

• 100.000 Kč okamžitá zálo-
ha. Koupím byt v Praze v ja-
kémkoliv stavu možnost ná-
hradního bydlení. Exekuce a
dluhy uhradím. Volejte nebo
Sms: 775432964 174146

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. T. 777235501 174673

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665174938

Hobby - poptávka
• Koupím lovecké trofeje-zvě-
ře žijící v ČR i v zahr., shozy, pa-
roží, parohy, parůžky, rohy, vý-
robky z paroží (lustry), obrazy
s vycp. ptáčky. 603480866 174450

Koupím jakýkoliv byt v Praze
jako investici pro děti.

Právní vady exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
721 256 822

• MILFKY Z OKOLÍ – Penis
ti vyškolí! Napiš SMS ve tva-
ru 54ZVU a text na 909 15 50
a pošleme ti kontakty.

• RozvedenáMartina, 46, Hlou-
bětín. Hledám chlapa na pokec
o sexu a později třeba i na ten
sex. Záleží na tobě. Tak se ozvi
na 909 80 50 40 nebo mi třeba
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 56GUR a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zprávy krátce

Fotbal už jen na
placeném kanále
Společnost O2 TV odkou-
pila od Pragosportu vysí-
lací práva na první fotba-
lovou ligu na příští čtyři
sezony. Nyní je tedy
vlastníkem televizních
i online práv pro Česko
a Slovensko. Plánuje
z každého kola odvysílat
čtyři zápasy v televizním
režimu a zbytek ve
streamingové kvalitě.

Vrabcová opět
v New Yorku
Nejlepší česká vytrvalky-
ně Eva Vrabcová Nývlto-
vá by měla v listopadu
znovu běžet maraton
v New Yorku, kde loni
skončila sedmá. „Mám
pozvání na New York
maraton 2018, takže dal-
ší cíl letošního roku!“ na-
psala na svém blogu. SIM



www.ifortuna.cz18+ Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

VSAĎ SI A ZÍSKEJ

PRO NOVÉ HRÁČE1 300 Kč

K ZÁPASŮM MSDENNÍ SPECI
ÁLY

Tvrdá kritika ze strany ně-
meckých médií se snesla na
svěřence trenéra Joachima
Löwa po porážce s fotbalisty
Mexika 0:1 v úvodním utká-
ní. Výkon úřadujících mistrů
světa hodnotí jako blamáž,
debakl, noční můru nebo
něco nepředstavitelného.
„Co to jako bylo?“ ptal se

po porážce server Spiegel On-
line a shrnul hlavní problé-
my německé reprezentace:
„Tým působil bez energie, ale
především bez nápadů.“

„Na hřišti jsem neviděl žád-
né mistry světa,“ konstatoval
komentátor deníku Bild, kte-
rý dal hned osmi hráčům ně-
meckého výběru za jejich vý-
kon pětku.
„Noční můra, to zcela ne-

možné se stalo skutečností.
Mistr světa Německo se ze-
směšnil hned na začátek mis-
trovství světa v Rusku a po po-
rážce s Mexikem si vysloužil
výsměch a posměch fotbalo-
vého světa,“ nebral si servít-
ky ani list Die Welt. ČTK

Belgie zabrala po pauze, vyhrála i Anglie
Fotbalisté Belgie potvrdili na mistrovství světa v Rusku roli favorita a v úvodním utkání
skupiny G porazili Panamu 3:0. Střelecky se prosadili ale až po přestávce. O vítězství nad
nováčkem šampionátu rozhodl v 47. minutě krásnou trefou z voleje Dries Mertens,
další dva góly přidal nejlepší střelec belgické historie Romelu Lukaku (vlevo). Dvakrát se
včera trefil i anglický kanonýr Harry Kane, který tak zařídil výhru 2:1 nad Tuniskem. AP

Jako třetí v historii

5
Poprvé si Rafael Márquez
zahrál na fotbalovém MS
v roce 2002, od té doby nevy-
nechal v barvách Mexika jedi-
ný zápas. Díky startu v neděl-
ním vítězném duelu s Němci
se stal teprve třetím hráčem,
který nastoupil na pěti světo-
vých šampionátech. Jako prv-
ní navíc pokaždé navlékl kapi-
tánskou pásku. Márquez na-
podobil krajana Antonia Car-
bajala, jenž v letech 1950 až
1966 odchytal na MS 11 zápa-
sů, a Němce Lothara Matthäu-
se. Ten na MS 1982 až 1998
sehrál rekordních 25 utkání.

„Co to jako bylo?“
Němci pod palbou

SPORT úterý 19. června 2018 21



Supertýden
HUAWEI je tady!

Pouze do 24. 6. 2018 koupíte exkluzivně na Alza.cz
vybrané smartphony a tablety Huawei s dárky až za 4 998 Kč,

poukazy na nákup na Alza.cz a za super ceny vybraných
modelů na splátky bez navýšení.

Více info na www.alza.cz/huaweitydenVíce info na www.alza.cz/huaweityden  

Odborník
na smartphony


